
RAPORTI I 
PAJTUESHMERISE PER 

VITIN 2022 

Mbi masat e ndermarra per implementimin e Programit to Pajtueshmerise per 
periudhen 01 Janar — 31 Dhjetor 2022 ne shocierine Operatori i Sistemit to 

Transmetimit OST sh.a. 

Tirane, Mars 2023 

Brunilda Veizi 
zyrtariipajtueshmerise@ostal 



Raporti i Pajtueshmerise per vitin 2022 

Tabela e permbajtjes 

K_APITULL1 1 	 3 

1. Hyrje 	 3 

2. Shogeria 	 3 

3. Programi i pajtueshmerise — Metodologjia e kontrollit 	 4 

4. Parimet kryesore ge drejtojne veprimtarine e OST 	 5 

4.1 Trajtimi i barabarte i perdoruesve te rrjetit 	 6 

4.1.1 Sistemet e informacionit te OST 	 6 

4.1.2 Zhvillimi i sistemit te transmetimit 	 7 

4.1.2.1 Perdorimi dhe zhvillimi i metejshem i rrjetit te fibrave optike (OPGW) si pjese e 
rrjetit te transmetimit, per qellime komerciale 	 12 

4.1.3 Aksesi i Paleve te Treta ne sistemin e transmetimit 	 15 

4.1.4 Konkurrenca dhe marredheniet komerciale 	 22 

4.1.4.1 Marreveshjet e rregulluara me pjesemarresit e tregut te energjise 	 22 

4.1.4.2 Marreveshjet nga prokurimi i humbjeve 	 23 

4.1.4.3 Marreveshjet nga ankandet mbi alokimin e kapaciteteve 	 24 

4.1.4.4 Marredhenia me palet pergjegjese per balancim 	 25 

4.2 Konfidencialiteti i te dhenave dhe i informacionit to ndjeshem tregtar 	 26 

4.2.1 Sistemet e Teknologjise se Infonnacionit 	 27 

4.2.2 Siguria e sistemeve te Informacionit 	 31 

4.2.3 Te dhenat e platformave 	 36 

4.2.3.1 Te dhenat qe hidhen nga perdoruesit e sistemeve 	 36 

4.2.3.2 Informacioni qe palet e treta marrin nepermjet platformave 	 37 

4.3 Pavaresia e shogerise 	 38 

4.3.1 certifikimi i OST si operator i pavarur i transmetimit 	 38 

4.3.2 Pavaresia e Menaxhimit 	 40 

4.3.2.1 Keshilli Mbikqyres 	 41 

4.3.2.2 Administratori 	 41 

4.3.2.3 Mbledhjet e Keshillit Mbikqyres 	 42 

4.3.2.4 Drejtuesit e OST 	 42 

4.3.3 Pavaresia financiare 	 44 

4.3.3.1 Programi ekonomik 	 44 

4.3.3.2 Pasqyrat financiare 	 44 

4.3.3.3 Audituesit ligjore 	 45 

4.3.4 Pavaresia operacionale 	 45 

1 



Raporti i Pajtueshmerise per vitin 2022 

KAPITULLI II 	 47 

5. Zbatimi i rekomandimeve te zyrtarit te pajtueshmerise per nje implementim sa me eficent te 
programit te pajtueshmerise 	 47 

5.1 Ndryshimet e programit ekonomik 	 47 

5.2 Njoftimi zyrtar dhe pjesemarrja e ZP tie mbledhjet e Keshillit Mbikqyres 	 47 

5.3 Trajnimet ne lidhje me ruajtjen e konfidencialitetit te te dhenave/sekretit tregtar 	 47 

5.4 Informimi i ZP mbi venien ?le dispozicion te te treteve te rrjetit tefibrave optive (OPGW) ge OST 
zoteron 	 48 

5.5 Rishikimi dhe perditesimi i Programit te Pajtueshmerise 	 48 

6. Rekomandimet e zyrtarit te pajtueshmerise per nje implementim sa me eficent te programit te 
pajtueshmerise 	 49 

6.1 1Vjoftimi zyrtar dhe pjesemarrja e ZP ne mbledhjet e Keshillit Mbikqyres 	 49 

6.2 Trajnimet lie lidhje me konfidencialitetin e te dhenave/informacionit te ndjeshem tregtar 	49 

6.3 Informimi i ZP mbi venien ne dispozicion te te treteve te rrjetit tefibrave optive (OPGW) qe OST 
zoteron 	 49 

6.4 Rishikimi dhe perditesimi i Programit te Pajtueshmerise 	 49 

KAPITULLI III 	 50 

7. Konkluzione 	 50 

2 



Raporti i Pajtueshmerise per vitin 2022 

KAPITULLI I 

1. Hyrje 

Ky raport hartohet ne baze te nenit 21 te Direktives 2009/72/EC e dates 13 Korrik 2009 "Mbi 
rregullat e perbashketa ne tregun e brendshem te energjise qe shfuqizon Direktiven 
2003/54/EC", Vendimit te Entit Rregullator te Energjise Elektrike, nr.43, date 15.03.2017 
"Mbi miratimin perfundimtar te certifikimit te Operatorit te Sistemit te Transmetimit te 
Energjise Elektrike OST sh.a" si dhe Programit te Pajtueshmerise per OST sh.a. Ky punim 
eshte kryer nga zj. Brunilda Veizi (ketu e me poshte referuar si Zyrtari i Pajtueshmerise). 

Zyrtar i Pajtueshmerise eshte caktuar me vendim nr.20 date 30.05.2017 te Keshillit Mbikqyres 
te OST i cili eshte miratuar me pas me vendim te Bordit te ERE-s, nr. 147, date 28.09.2017. 

Me vendim nr. 21, date 28.12.2020, Keshilli Mbikqyres i OST sh.a. ka riemeruar Zyrtarin e 
Pajtueshmerise si dhe ka miratuar kontraten e ofrimit te sherbimeve te Zyrtarit te 
pajtueshmerise, miratuar me vendim te Bordit te ERE-s nr. 50, date 17.02.2021. 

Ky raport vjetor hartohet ne baze te detyrave te Zyrtarit te Pajtueshmerise ne lidhje me 
Programin e Pajtueshmerise, i miratuar me vendim te Bordit te ERE-s, nr.103, date 30.04.2018 
"Per miratimin e programit te pajtueshmerise te OST sh.a. 

NE baze to pikes C.62 te Programit te Pajtueshmerise, cdo vit jo me vone se data 31 Mars, 
Zyrtari i Pajtueshmerise duhet te pergatise dhe dorezoje ne ERE nje raport per perputhshmerine 
e OST me kete Program. 

Raporti i pergatitur per vitin 2022 pershkruan masat e ndermarra per implementimin e 
Programit te Pajtueshmerise per periudhen 31 Mars — 31 Dhjetor 2022, me qellim sigurimin e 
shmangies se sjelljeve diskriminuese te OST ndaj pjesemarresve te tjere te tregut te energjise 
elektrike dhe perdoruesve te rrjetit, pavaresise e OST, konfidencialitetit te te gjithe 
informacionit te menaxhuar nga OST si dhe transparences se procedurave te ndjekura prej saj. 

Informacioni i nevojshem ne pergatitjen e ketij Raporti, ashtu si cdo vit, eshte siguruar nga 
strukturat perkatese te OST sipas funksioneve qe ata kryejne, sic jane Drejtoria e Sherbimit te 
Teknologjise se Informacionit, Drejtoria e Planifikim Zhvillim te Rrjetit te Transmetimit, 
Departamenti i Operimit te Sistemit, Drejtoria e Sherbimeve te Tregut, Drejtoria e Operimit te 
Tregut, Drejtoria Ekonomike, Drejtoria e Burimeve Njerezore, Drejtoria e ceshtjeve 
Korporative, Drejtoria e Sherbimeve te Telekomunikacionit dhe Drejtoria e Projekteve te 
Huaja. 

2. Shoo:lei-1a 

Operatori i Sistemit te Transmetimit - OST sh.a. eshte krijuar dhe funksionon ne formen e 
shoqerise aksionare ne baze te ligjit nr.9901 date 14.4.2008 "Per tregtaret dhe shocierite 
tregtare" i ndryshuar, regjistruar si person juridik me Vendimin nr.31935, date 17.4.2004, te 
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane. 

OST sh.a. eshte e organizuar ne formen e shoqerise aksionare me kapital 100% shteteror me 
aksionar te vetem Ministrine e Financave dhe Ekonomise, sipas percaktimeve te VKM nr.503, 
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date 13.09.2017 "Per percaktimin e fushes se pergjegjesise shteterore te Ministrise se 
Financave dhe Ekonomise", si perfaqesuese te Shtetit si pronar te aksioneve te OST sh.a., sipas 
percaktimit te bere ne VKM nr.317, date 24.07.2016 "Per percaktimin e Autoritetit Publik qe 
perfacjeson Shtetin si pronar to Shoqerive te Sektorit te Energjise Elektrike". 

NE baze te ligjit nr. 43/2015 "Per sektorin e energjise elektrike" i ndryshuar, OST eshte personi 
juridik pergjegjes per operimin, mirembajtjen dhe zhvillimin e sistemit te transmetimit, duke 
perfshire interkoneksionet me sistemet e tjera nderkufitare, per te siguruar aftesine afatgjate te 
sistemit per plotesimin e kerkesave te arsyeshme per transmetimin e energjise elektrike. 

3. Programi i pajtueshmerise — Metodologjia e kontrollit 

OST si shoqeri ka miratuar dhe implementon nje Program Pajtueshmerie, duke percaktuar 
masat qe duhen ndermarre, per te siguruar pavaresine e saj, te parandaloje cdo forme trajtimi 
diskriminues dhe te aplikoje procedurat e duhura pEr te monitoruar pajtueshmerine e Stafit 
Drejtues dhe punonjesve te shocierise, me Programin e Pajtueshmerise. 

Me specifikisht, Programi i Pajtueshmerise percakton ceshtjet kyce qe duhen monituar ne lidhje 
me: 

- Shmangien e sjelljeve diskriminuese ne aktivitetet e OST; 
- Pavaresine e OST. 

Monitorimi i permbushjes se ketyre detyrimeve eshte kryer duke aplikuar metodologjine si me 
poshte: 

Mbledhje informacioni dhe dokumentacioni nga strukturat perkatese te shoqdrise; 
Intervista me stafin pergjegjes te perfshire ne keto struktura; 
Hulumtim i dokumentacionit te vend ne dispozicion (te tilla si vendime, kontrata, 
rregullore, relacione etj). 

Shqyrtimi, trajtimi dhe vleresimi i dokumentacionit dhe informacionit te vend ne dispozicion 
jane trajtuar nga Zyrtari i Pajtueshmerise ne respektim te detyrimeve te marra persiper me and 
te kontrates per ofrimin e sherbimeve te Zyrtarit te Pajtueshmerise si dhe bazuar ne: 

Sjelljen etike (besim, integritet, profesionalizem dhe diskrecion); 
Ne nje prezantim te drejte: detyrimi per te raportuar ne menyre te kujdesshme, me 
vertetesi dhe paanshmeri), si dhe 
Kujdesin e duhur profesional. 

Monitorimi eshte kryer ne ambjentet e OST dhe ka konsistuar ne: 

Komunikim nepermjet e-mailit per mbledhjen e informacionit te nevojshem; 
Intervista; 
Shqyrtim dokumentacioni. 

Shtyllat kryesore qe sigurojne parimet themelore te veprimtarise se OST dhe qe jane 
konsideruar si pika kyce te ketij Raporti, jane si me poshte: 
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Pavaresia e OST nga kompanite vertikalisht te integruara qe kryejne ose jane te 
angazhuara ne aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit te energjise elektrike dhe gazit 
natyror; 

Konfidencialiteti i te dhenave dhe i informacionit te ndjeshem tregtar: 
Percaktimi, klasifikimi dhe ruajtja e konfidencialitetit te informacionit te ndjeshem tregtar, 
perfshire ate qe i perket perdoruesve te sistemit si dhe ato qe i perkasin aktiviteteve te OST. 

- Trajtim i barabarte i perdoruesve te sistemit: 

Ka te beje me detyrimin e OST qe te trajtoje ne menyre te barabarte te gjithe perdoruesit e 
sistemit dhe shmangien e praktikave diskriminuese dhe te njeanshme si dhe te cdo praktike qe 
shtremberon konkurrencen. 

4. Parimet kryesore qe drejtojne veprimtarine e OST 

OST eshte tashme anetare e ENTSO-E Rrjetit Europian i Operatoreve te Sistemit te 
Transmetimit per Energjine Elektrike, krijimi i se ciles mbeshtetet ne parashikimet e bera ne 
Paketen e Trete Legjislative te BE-se per Tregun e Brendshem te Energjise e cila synon 
liberalizimin e metejshem te tregjeve te energjise elektrike dhe gazit ne Bashkimin Europian. 

Per shkak te procesit te hapjes dhe liberalizimit te tregut te energjise, OST-te kane mane nje 
rol te rendesishem bashkeveprues dhe jane bere nje pike takimi per te gjithe pjesemarresit ne 
treg. Paketa e Trete e Energjise e cila perbehet nga dy direktiva dhe tre Rregullore Evropiane 
dhe ne vecanti Direktiva (EC) 714/2009 "Mbi kushtet e hyrjes ne rrjet per shkembimet 
nderkufitare te energjise elektrike", nga e cila e ka burimin, krijimi i ENTSO-E, percakton 
pergjegjesite e ENTSO-E ne rritjen e bashkepunimit ndermjet OST-ve ne te gjithe BE-ne per 
te ndihmuar ne zhvillimin e nje n-jeti te transmetimit te energjise elektrike pan-europian ne 
perputhje me qellimet e politikes energjitike te saj. 

Ne kuader te permbushjes se detyrimeve te marra persiper si anetare e ENTSO-E, OST eshte 
tashme nenshkruese dhe pale ne shume kontrata te lidhura ndermjet ENTSO-E nga njera ane 
dhe OST-ve anetare te Europes Kontinentale. 

Per sa i perket Shqiperise, kjo pakete eshte pjese e acquis communitaire te Komunitetit te 
Energjise ne te cilin Shteti Shqiptar eshte pale si rezultat i nenshkrimit dhe ratifikimit te 
"Traktatit per krijimin e Komunitetit te Energjise te vendeve te Evropes Juglindore" miratuar 
me ligjin Nr. 9501, date 03.04.2006 "Per ratifikimin e traktatit te komunitetit te energjise", 
traktat ne baze te te cilit shtetet nenshkruese marrin persiper implementimin e legjislacionit kyc 
te energjise elektrike ne BE, brenda nje afati kohor te percaktuar. 

NE kuader te zbatimit te parashikimeve te Paketes se Trete te Energjise si dhe te kuadrit ligjor 
e rregullator te brendshem, OST duhet te jete plotesisht e pavarur nga kompanite vertikalisht 
te integruara qe kryejne ose jane te angazhuara ne aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit te 
energjise elektrike dhe gazit natyror, te zhvilloje veprimtarine e saj ne menyre te paanshme dhe 
transparente. 
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Keto kerkesa rregullatore duhet te konsiderohen prioritare per OST. Per te realizuar 
pajtueshmerine me keto kerkesa, eshte e detyrueshme qe cdo strukture e OST te kerkoje dhe te 
siguroje pajtueshmerine me keto kritere. 

Nje pjese e akteve legjislative te lartpermendura kane pesuar ndryshime pas votimit te 
suksesshem te Keshillit ne date 18 Janar si dhe te Parlamentit Europian ne 26 Mars 2019, pjese 
e paketes "Energji e Paster per te gjithe europianet". Ne date 14 Qershor 2019, aktet legjislative 
te "Paketes per Energji te Paster (CEP), u botuan ne fletoren zyrtare te Bashkimit Europian, e 
konkretisht: 

Direktiva e Energjise (Direktiva 2019/944 e Parlamentit Europian dhe Keshillit e dates 
5 Qershor mbi rregullat e perbashketa te tregut te brendshem te energjise qe amendon 
Direktiven 2012/27/EU); 
Rregullorja e Energjise (Rregullore 2019/943 e Parlamentit Europian dhe Keshillit e 
dates 5 Qershor 2019 mbi tregun e brendshem te energjise); 
Rregullorja e ACER (Rregullore 2019/942 e Parlamentit Europian dhe Keshillit e dates 
5 Qershor per krijimin e Agjencise se Bashkimit Europian per Bashkepunim te 
Rregullatoreve te Energjise); 
Rregullorja e Parandalimit te Riskut (Rregullore 2019/941 e Parlamentit Europian dhe 
Keshillit e dates 5 Qershor mbi parandalimin e riskut dhe qe ndryshon Direktiven 
2005/89/EC. 

Ky kuader i ri ligjor ka nje impakt domethenes mbi OST-te dhe ENTSO-E e cila ne fillim te 
vitit 2019 ka lancuar nje projekt mbi impaktin e Paketes per Energji te Paster tek vete organizata 
dhe OST-te si dhe per vete OST ne nje te ardhme jo shume te larget. 

4.1 Trajtimi i barabarte i perdoruesve to rrjetit 

Ne piken 38 te Programit te Pajtueshmerise percaktohet se ne perputhje me kerkesat e 
transparences te kompanise OST, duhet te sigurohet qe te gjithe pjesemarresit dhe perdoruesit 
e rrjetit te trajtohen ne menyre jo diskriminuese dhe me kushte te njejta kur ofrohet 
informacioni funksional dhe informacionet e tjera qe kane lidhje me aktivitetet e OST. Nese 
ndonje informacion i ndjeshem tregetar duhet te shperndahet, duhet te sigurohet qe ky 
informacion eshte shperndare per te gjithe pjesemarresit dhe perdoruesit e rrjetit duke e 
publikuar ate ne facien e internetit te OST. Ne lidhje me late detyrim, eshte bere monitorimi i 
informacionit te publikuar ne website-in e OST. 

4.1.1 Sistemet e informacionit to OST 

OST ka ndermarre nje sere veprimesh per te siguruar transparence dhe akses te barabarte per 
te gjithe perdoruesit, ne informacionin qe shoqdria eshte e detyruar te publikoje ne fawn e saj 
zyrtare, ne baze te kuadrit rregullator qe drejton veprimtarine e saj. 

OST ka ndermarre te gjitha hapat e nevojshme per te siguruar implementimin e duhur 
nepermjet publikimit te informacionit publik sipas percaktimeve te bera ne Ligjin Nr. 43/2015 
"Per Sektorin e Energjise elektrike" i ndryshuar, ne website-in zyrtar te saj, duke siguruar nje 
pershkrim te shoqerise, te veprimtarise se saj, kuadrit ligjor rregullator si dhe te sherbimeve qe 
ofron me transparence, paanshmeri dhe pa diskriminim per te gjithe perdoruesit e rrjetit. 
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Ne referim te pikes 42 te Programit te Pajtueshmerise, informacioni qe publikohet ne website-
in zyrtar te OST, konsiston ne: 

• Informacion te plote mbi kuadrin ligjor dhe rregullator si dhe dokumentacion e 
nevojshem udhezues mbi aplikimin dhe dokumentat per aplikimin per lidhje te 
re/modifikimin te lidhjes ekzistuese ne sistemin e transmetimit; 

• Informacion mbi tarifat e sherbimit te transmetimit te energjise elektrike miratuar me 
vendimet perkatese te Bordit te ERE-s; 

• Informacion mbi alokimin e kapaciteteve te transmetimit, te dhena per pjesemarresit e 
ankandeve, rregullat per alokimin e kapaciteteve; 

• Informacion mbi kapacitet e lira te perdorura; 
• Informacion mbi procedurat e prokurimit te humbjeve ne rrjetin e transmetimit si dhe 

rezultatet e ketyre procedurave, rregullat per mekanizmin balancues, lista e 
pjesemarresve te tregut balancues; 

• Lista e pjesemarresve te regjistruar ne tregun e energjise elektrike, rregullorja per 
regjistrimin e tyre, kontrata tip per sherbimin e transmetimit e miratuar nga ERE. 

Nga monitorimi i website-it zyrtar te OST, ne vijim te rekomandimeve te Zyrtarit te 
Pajtueshmerise te lena ne raportin e vitit 2018, verehet se website-i i OST eshte riorganizuar 
duke permiresuar menyren e dhenies dhe organizimit te informacionit te duhur sipas fushave 
te caktuara, duke bere nje prezantim me te mire, menaxhimin e duhur te informacionit te 
rendesishem si dhe pajtueshmerine me standardet e sigurise qe aplikohen per sistemet e 
informacionit. 

4.1.2 Zhvillimi i sistemit te transmetimit 

Nga ana e zyrtarit te pajtueshmerise i eshte kerkuar strukturave perkatese (Drejtorise se 
Planifikim Zhvillim te Rrjetit te Transmetimit, Drejtoria e Prokurimeve dhe Drejtoria 
Ekonomike), per te siguruar informacionin e duhur mbi implementimin e projekteve sipas 
planit 10 vjecar te zhvillimit te shoqerise. 

Nga informacioni i marre rezulton se investimet per rehabilitimin dhe fuqizimin e rrjetit te 
transmetimit pergjithesisht i jane permbajtur "Planit 10 vjecar, 2015-2025, te zhvillimit te 
rrjetit te transmetimit te shoqerise OST sh.a.", miratur me vendim te ERE nr. 212, date 
28.12.2017, i cili perditesohet cdo vit ne perputhje me "Rregulloren e procedurave te paraqitjes 
dhe miratimit te planit te investimeve nga te licensuarit ne sektorin e energjise elektrike". Me 
shIcrese nr. 1668/3 prot., date 22.04.2020, OST ka informuar ERE-n mbi realizimin e 
investimeve gjate vitit 2019 dhe parashikimin per vitin 2020 si dhe ka paraqitur nje 
permbledhje te perditesimit te planit 10 vjecar te zhvillimit te rrjetit, e cila me vendim nr. 115, 
date 09.07.2020 ka vendosur "Fillimin e procedurave per miratimin e planit te investimeve per 
vitin 2020, te shoqerise OST sh.a dhe shqyrtimin dhe miratimin e perditesimit te "Planit te 
zhvillimit te rrjetit te transmetimit per periudhen 10 vjecare 2015-2025". 
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Tabela me poshte pasqyron planin e paraqitur ne ERE: 

Plani dhjetevjecar 2015 - 2025 i zhvillimit te rrjetit te transmetimitl  

Objeklet Tige  i  Pircjellisit 
(ai&) 

Gjatesia 
(ka) 

Pegia 
(MVA) 

Vitt  i 
Koesisleaboit 

Viers 
(Euro) 

1 Linja 110 kV Uznove - Corovode dhe dalja 110 kV Uznove ACSR 240/40 33 122 2015 3,320,000 

2 Linja 110 kV Lapaj - Peshkopi dhe dy dalje 110 kV ACSR 240/40 32 122 2015 3,500,000 

3 Blerja e dy AT 220/110/10 kV Burrel 2x 60 MVA 120 2015 1,600,000 

4 Bleija e nje AT 220/110/35 kV Elbasan 1x120 MVA - 120 2015 1,200,000 

Blerja e nje AT 220/110/35 kV Elbasan 1x120 MVA 120 2017 1,200,000 

5 Linja 110 kV me dy qarqe Burrel- Bulqize dhe dy dalje linje 110 kV 2xACSR 240/40 30 122 2022 4,000,000 

6 Linje e re 110 kV, Rrashbull-Golem-Kavaje 2xACSR 240/40 18 - 2016 1,700,000 

7 Linja me dy qarqe Ulez- Shkopet - Skuraj; 2xACSR 240/40 10.5 2016 1,800,000 

8 Linja me nje qark Skuraj - Lac-1 ACSR 240/40 12.7 

2019 1,800,000 
9 Linja me nje qark Skuraj -Lac-2 ACSR 240/40 10.1 

10 Linja me dy qarqe Lac2-Lacl 2xACSR 240/40 2.7 

11 Perforcim Linje 110 kV, Lezhe-Laci2 ACSR 240/40 19.5 2023 1,700,000 

12 Perforcim Linje 110 kV, Ulez-Kurbnesh ACSR 240/40 23.0 - 2025 2,000,000 

13 Linje e re 110 kV, Lapaj-Lure, 2 Dalje linje 110 kV ACSR 240/40 19.0 2023 - 1,600,000 

14 Linje e re 110 kV, Sukth-Gj.Lalzit, 2 Dalje linje 110 kV ACSR 240/40 18.0 2020 - 1,900,000 

15 Linje e re 110 kV, Bulqize-Terrnove-Gjorice ACSR 240/40 20.0 2025 1,900,000 

16 - 
220/110 kV Fierze, 1 Dalje Transformatori 220 kV, 1 Dalje 
Transformatori 110 kV 2 x 60 2020 2,000,000 

17 Linje e re 110 kV, Kukes-Prizren, 1 Dalje linje 110 kV, Nst. Kukes ACSR 240/40 13.0 2024 - 1,500,000 

18 Perforcim Linje 110 kV, Elbasanl-Fiber, Fiber-Librazhd 2 x ACSR 240/40 30.0 - 2024 3,000,000 

19 Perforcim Linje 110 kV, Elbasanl-GSA-Cerrik-ICajan ACSR 240/40 24.0 2023 2,040,000 

20 Perforcim Linje 110 kV, 1Cajan-Kucove-Marinez-Fier ACSR 240/40 59.0 - 2023 5,015,000 

21 Linje e re 110 kV, Fier-Lushnje ACSR 240/40 30.0 2024 2,400,000 

22 Plotesim i qarkut te dyte te linjes 220 kV Fier-Babice-TEC Vlore ACSR 490/65 35.0 2024 - 1,000,000 

23 Linje e re 110 kV, Ballsh-Memaliaj ACSR 240/40 48.0 2025 - 7,080,000 

24 Plotesimi i qarlcut te dyte te linjes 110 kV, Kucove-Uznove-Corovode ACSR 240/40 58.0 - 2025 1,000,000 

25 Linje e re 110 kV, Tirana 1 -Qender(Kabllore), 1 Dalje linje 110 kV. XPLE-AL1000 2.3 2024 1,500,000 

26 Linje e re 110 kV, Koplik-Shkodral ACSR 240/40 20 2025 1,700,000 

27 Linje e re 110 kV, Kosmac-Velipoje ACSR 240/40 28 2025 2,380,000 

TOTALI 	59,835,000 

Ne tabelen e mesiperme i vetmi tregues i ndryshuar eshte viti i komisionimit per ato objekte te 
cilat jane ne proses apo parashikohen te perfshihen ne investime. Kjo edhe si pasoje e faktoreve 
te ndryshem ku mund te listojme procedurat e prokurimit, shpronesimet etj. 

Ne vijim te vendimit te ERE nr. 169, date 03.11.2020 "Mbi kerkesen e OST sh.a. per shqyrtimin 
e planit te investimeve per vitin 2020 dhe ate te perditesuar dhjetevjecar 2015-2025 te 
zhvillimit te rrjetit te transmetimit te shoqdrise OST sh.a.", OST ka patur nje sere 
komunikimesh me ERE-n. Den ne Dhjetor 2020, OST ka derguar shkresat nr. 6967 prot., date 

Informacion i marre nga Drejtoria e Planifikim Zhvillim te Rrjetit te Transmetimit 
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18.11.2020 dhe nr. 6967/2, date 21.12.2020, me ane te te cilave eshte belt plotesimi i 
dokumentacionit dhe dhenie informacioni shtese te kerkuara nga ERE. 

Gjate vitit 2021, OST ka vijuar me komunikimet me ERE-n nepermjet shkresave nr. 165 prot., 
date 11.01.2021 dhe nr. 165/1 prot., date 09.02.2021 me ane te te cilave ka kerkuar shtyrjen e 
afatit te marrjes ne shqyrtim te kerkeses se OST per rishikim te Vendimit te ERE-s nr. 169, 
date 03.11.2020 "Per shqyrtimin e planit te investimeve per vitin 2020 dhe ate te perditesuar 
10 vjecar 2015-2025 te zhvillimit te rrjetit te transmetimit te shocierise OST sh.a.", den ne 
perfundim te studimit "Plani i Zhvillimit dhe Investimeve te Rrjetit per Sektorin e Transmetimit 
te Energjise Elektrike ne Shqiperi". 

Sa i perket ecurise se planit te investimeve gjate vitit 2021: 

Ne vijim te vendimit te Bordit te ERE Nr.48, date 15.02.2021, me ane te shIcreses nr.1732 
prot., date 10.03.2021, jane derguar Ile ERE nje pjese e raporteve perberese te studimit "Plani 
i Zhvillimit dhe Investimeve te Rrjetit per Sektorin e Transmetimit te Energjise Elektrike ne 
Shqiperi", raporte te cilat kishin mane "no objection" te kfW per vleresim nga ana e saj. 

Raportet e derguara jane si vijon: 

• Raporti Fillestar (Inception Report) 
• Raporti i Statusit te Sistemit (System Status Report) 
• Raporti i Ndermjetem (Interim Report) 
• Load Forecast (Parashikimi i ngarkeses) 
• Vleresimi i Kapaciteteve Gjeneruese (Assesment of Generation Capacities) 
• Parashikimi i Skenareve te ShIcembimit te Energjise (Energy Exchange Scenarios 

Forecast) 
• Raporti i Zhvillimit te Transmetimit dhe Planit te Investimeve (Transmission 

Development and Investment Plan Report) 
• Raportet e studimit te para-fizibilitetit per tre projekte (Three Pre-Feasibility Study 

Reports): 
1. Linja 400kV Fier — Arachtos (New 400 kV OHTL between Republic of Albania 

and Republic of Greece); 
2. Zgjerimi i Nstacionit Vau Dejes 400/220/20kV (Construction of the New 

400/220/20 kV Substation Vau i Dejes); 
3. Linja 220kV Vau Dejes — Podgorice (New 220kV OHL Vau Dejes (AL) — 

Podgorica (MNE). 

Me shIcresen me nr.A470 prot., date 24.01.2022 jane derguar ne ERE raportet finale te Master 
Planit, me ane te se ciles eshte informuar ERE mbi: 

■ Finalizimin e raporteve te te studimit: "Plani i Zhvillimit dhe Investimeve te Rrjetit 
per Sektorin e Transmetimit te Energjise Elektrike ne Shqiperi"; 

■ Venien ne dispozicion te raporteve finale zyrtare te ketij studimi ne nje CD 
elektronike. 

Gjithashtu eshte theksuar se ky studim eshte vazhdim i planit te mbetur te investimeve 
2015+2025 te miratuar nga ERE dhe do te perbeje bazen kryesore te hartimit te planeve te 
ardhshme te investimeve ne periudhat pasardhese. 
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Studimi permban dhe analiza dhe metodologji te cilat do te shfrytezohen nga OST per 
vleresimin e aspekteve te caktuara te detyrave te saj. 

Gjithashtu disa nga komponentet e nevojshem llogaritese dhe analizuese te perdorura nga 
Konsulenti per vleresimin dhe prioritarizimit te investimeve do te jene pjese e Metodologjise 
te Analizes se Kosto-Perfitim te derguar me heret si draft me shIcresen 6967/2 prot., date 
21.12.2020. 

ERE me ane te shIcreses nr.173/lprot., date 22.02.2022 ka derguar qendrimin e saj ne lidhje me 
materialet e derguara, te cilen OST e ka shqyrtuar dhe ka marre masat e duhura per pergatitjen 
e materialeve ne formen e kerkuar. 

Me ane te shIcreses nr.4948 Prot, date 09.08.2022, OST ka derguar ne ERE per shqyrtim 
raportin permbledhes te Programit te ri dhjetevjecar te zhvillimit te rrjetit te transmetimit per 
periudhen 2026+2036. Pjesa e mbetur e investimeve do te perfshihen ne planin e ri dhjetevjecar 
si vazhdim i planit aktual 2015+2025 dhe te objektivave/strategjive te reja ne sektorin e 
energjise elektrike duke reflektuar pergjigjen ndaj sfidave te reja per zhvillimin e ciendrueshem 
dhe optimal te rrjetit te transmetimit ne vend. 

Investimet ne rrjetin e transmetimit ndahen ne 2 grupe kryesore: 

1. Investime me financime nga institucione financiare nderkombetare; 

2. Investime me fondet e OST. 

1. Ne grupin e investimeve me financime nga institucionet financiare nderkombetare, per 
vitin 2022, permendin projektet:2  

Ndertimi i linjes se interkonjeksionit 400 kV Elbasan2 (Shqiperi) — Bitola (Maqedoni) dhe 
Elbasan2 — Fier si dhe zgjerimi i nenstacioneve Elbasan2 dhe Fier: 

Kontrata e Lotit 1 eshte lidhur ndermjet OST sh.a. dhe Kontraktorit "JV Mitas Energy 
and Metal Construction Inc-DOKO sh.p.k" (Turqi & Shqiperi). 

Kontrata e Lotit 2 eshte lidhur midis OST sh.a. dhe Kontraktorit "Mytilineos S.A."-
Greqi. 

Per te dy lotet nuk ka nisur ende implementimi i projektit dhe kontraktoret kane 
shfaqur vonesa sa i takon prokurimit te mallrave objekt kontrate. Kontraktoret e te dy 
loteve kane paraqitur qe ne fund te vitit 2021 e gjate vitit 2022 ankesat/ pretendimet 
perkatese, ku parashtrojne veshtiresine e tyre per te rend dakord me 
prodhuesit/furnizuesit per blerjen e mallrave/materialeve objekt kontrate, per shkak te 
rritjes se cmimeve te metaleve ne tregun nderkombetar si dhe te kostove te punes dhe 
te transportit, si rrjedhoje e situates pandemike Covid -19 dhe te situates se luftes Rusi-
Ukraine. Konsulenti/Inxhinieri (Mbikqyresi) ka sugjeruar te pranohet pretendimi i 
Kontraktoreve duke propozuar aplikimin e nje formule te pershkallezimit te kostos, ne 
analogji me klauzolat perkatese te kontrates FIDIC. Nga kontraktori i Lotit 1 eshte 
pranuar propozimi i konsulentit dhe per kete qellim eshte nenshkruar amendimi i 

2  Informacion i mane nga Drejtoria e Projekteve te Huaja/Selctori i Projekteve PIU 
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kontrates ne Shkurt 2023. Ndersa me kontraktorin e lotit 2, vijon ende diskutimi mbi 
kete propozim te konsulentit. Ne rast te arritjes se nje dakordesie te tine, do te 
nenshkruhet amendimi i kontrates midis paleve per kete 

4.  Projekti "Programi i Eficences se Energjise te Sektorit te Transmetimit" - Ndertimi i linjes 
se transmetimit me dy game 220 kV Tirane - Rrashbull dhe Unaza 110 kV e Tiranes": 

Kontrata e Lotit 1 me 2 seksione, eshte lidhur ndermjet OST sh.a. dhe Kontraktorit 
"EFACEC Engenharia e Sistemas S.A."- Portugali. 

Kontrata e Lotit 2 me 2 seksione, eshte lidhur ndermjet OST sh.a. dhe Kontraktorit 
"ENERGOINVEST, d.d-Sarajevo"- Bosnje & Hercegovina. 

Per te dy lotet ka pasur vonesa te konsiderueshme ne implementimin e projektit dhe 
kerkesa nga kontralctoret per kohe dhe kosto shtese. Ne kushtet e nje vonese te tine per 
te dy lotet e projektit, eshte mbajtur nje mbledhje menaxheriale ne Dhjetor 2022 midis 
OST-se, Konsulentit Fichtner dhe financuesit KfW, ku eshte dakordesuar: 

Per lotin 1: ritenderimi i seksionit 2 te tij pas nderprerjes se kontrates me kontraktorin 
aktual. 

Per lotin 2: ndryshimi/reduktimi i objektit te kontrates, duke bere te nevojshme 
amendimin e kontrates me Kontraktorin per kete qellim. 

Projekte te reja: 

Projekti "Digjitalizimi i Sistemit te Transmetimit te Energjise (Masat per Modernizimin 
e Nenstacioneve, Perforcimi i Sistemit SCADAJEMS dhe Koordinimi i Mbrojtjes)": 

Ne Qershor 2022 eshte lidhur kontrata e konsulences me shoqerine konsulente "Fichtner" . 

Aktualisht konsulenti eshte duke vijuar zbatimin e kesaj kontrate nepermjet paraqitjes se draft-
raporteve/raporteve — pjese e objektit te saj (kontrates se kosulences). 

2. Investime me fondet e OST te inicivara ne vitin 2022, ku permendim me kryesoret3: 

1 Blerje e paisjeve dhe materialeve per mirembajtjen e linjave 21.02.2022 Perfunduar 

2 Transporti i pjeses se transportueshme (trupit) te Autotransformatorit 100 
MVA nga Nenstacioni Rrashbull den ne Nenstacionin Shant 

21.02.2022 Perfunduar 

3 Pjese kembimi dhe rezerve per pajisjet SDH/MPLS-TP 21.02.2022 Perfunduar 

4 Blerje e pajisjeve primare, sekondare per miremabjtjen e N/Stacioneve 01.04.2022 Perfunduar 

5 Zhvillimi dhe mirembajtja e Sistemit te Menaxhimit te Tregut 29.09.2022 proces 

6 18.10.2022 
Rikonstruksion i shtyllave metalike te linjave te tensionit te last 220 kV dhe 
400 kV proces 

Blerje vegla pune dhe materiale te nchyshme per mirembajtjen e linjave te 
tensionit te larte 31.10.2022 Perfunduar 

8 Pajisje rezerve dhe Aparate per Sistemin e matjes 18.11.2022 proces 

3  Information i marre nga Drejtoria e Prokurimeve 
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Sa i perket Investime te inicuara gjate vitit 2021 te cilat kane gene ne proces, statusi i tyre gjate 
vitit 2022 eshte si vijon: 

Rikonstruksioni i linjes 110 kV Librazhd-Prrenjas (ne proces); 
Ndertimi i linjes 110 kV dopjo qark N. Stacioni Elbasan — N. Stacioni Fiber (ne proces); 
Ndertimi i linjes se re 110 kV, dopjo qark, Elbasan — Cerrik (ne proces); 
Ndertimi i linjes se re 110 kV, me nje qark, Lushnje — Fier (ne proces); 
Upgrade, mirembajtje dhe trajnim per sistemin qendror SCADA/EMS (ne proces); 

- Mirembajtja e pajisjeve DWDM ne nivel 1/2/3 per nje periudhe 2 vjecare (ne proces); 
- Mirembajtja e pajisjeve ABB_PLS/SDH/MPLS-TP/ ne Nivel 2/3 per periudhen 2021- 

2024 (ne proces). 

Sa i perket investimeve te filluara gjate vitit 2020, te cilat kane gene ne proces, statusi i tyre 
gjate vitit 2022 paraqitet si me poshte: 

- Ndertimi i linjes se re me dy qarqe 110 kV Burrel - Bulqize dhe rehabilitimi i 
Nenstacioneve 110 kV, Burrel dhe Bulqize (ne proces); 

Sa i perket investimeve te filluara gjate vitit 2019, te cilat kane gene ne proces, aktualisht situata 
paraqitet si me poshte vijon: 

- Ndertimi i linjes 220 kV me dy qarqe Komsi-Shumat (ne proces). 

Nga shqyrtimi i te dhenave perkatese rezulton se keto kontrata jane perfunduar ne afat. 

4.1.2.1 Perdorimi dhe zhvillimi i metejshem i rrjetit to fibrave optike (OPGW) si pjese e 
rrjetit te transmetimit, per gellime komerciale 

Sistemi i transmetimit te OST ka ne perberje te tij fiber optike (OPGW). Perdorimi i Icesaj 
teknologjie ne zhvillimin e sistemit te transmetimit eshte bere sipas standarteve dhe 
rekomandimeve nderkombetare me dy qellime kryesore: 

- Te sherbeje per te bere mbrojtjen e rrjetit transmetimit ndaj shkarkesave atmosferike. 
- Te mundesoje rruge transporti dhe komunikimi te sigurta dhe te mjaftueshme per vete 

OST. 

Ky rrjet i fibrave optike (OPGW), eshte perdorur vetem nevojave te OST si me lart permendur, 
por, performanca shume e mire e ben te die te ofroje sherbime komunikimi edhe per operator& 
te tjere potenciale te informacionit, ne te gjithe territorin e Shqiperise. 

Ofrimi nga OST i rrjetit apo sherbimeve te komunikimeve elektronike, nuk rrezikon sigurine e 
funksionimit te rrjetit aktual te transmetimit pasi rrjeti i ri eshte konceptuar i vecante per 
routime private/ switching4, ku ne cdo rast privatesia eshte e integruar me arkitekturen e 
sistemit sipas protokollit. 

OST do to ushtroje kete aktivitet fillimisht, vetem ne pjese te caktuara te shtrirjes se 
infrastruktures dhe/ose me sasi te limituar te kapaciteteve brenda vendit. Per kete, OST do te 
perdore personelin qe ka aktualisht ne dispozicion dhe kjo veprimtari nuk do te kete asnje kosto 

4  Material i siguruar nga Drejtoria e Sherbimeve te Telekomunikacionit 
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te shtuar. TE ardhurat qe do te krijohen nga ky aktivitet do te sherbejne per zhvillimin e 
metejshem te ketij rrjeti te komunikimeve elektronike. Per keto te ardhura do te krijohet nje 
llogari financiare te ardhurash me vete sipas kerkesave te Ligjit nr. 9918, date 19.05.2008 "Per 
Komunikimet elektronike ne Republiken e Shqiperise" (neni 23) dhe ligjit nr. 43/2015 "Per 
Sektorin e Energjise Elektrike" (neni 35). 

NE mbeshtetje te pikes 4, nenit 55 te ligjit nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike", 
OST i eshte drejtuar ERE-s me shkresen nr. 5005 prot., date 24.07.2019, per dhenien e opinionit 
lidhur me perdorimin e infrastruktures se fibres optike. 

Ne pergjigje te saj, ERE me shkresen nr 490/5 prot., date 3.12.2019 ka percjelle vendimin me 
nr.194, date 03.12.2019 "Mbi opinionin e ERE-s per kerkesen e OST per dhenien ne 
perdorimin te nje pjese te infrastruktures se Fibres Optike" ne te cilin Bordi eshte shkrehur per 
nje opinion pozitiv per dhenien e infrastrukturEs se fibres optike per palet e treta, duke patur ne 
konsiderate si vijon: 

• Moscenimin e veprimtarise se OST lidhur me sigurine dhe ciendrueslunerine e sistemit 
elektroenergjitik perfshire sigurine kibernetike; 

• Kostot per realizimin e ketij aktiviteti to mbulohen nga to ardhurat e realizuara nga kjo 
duke mos ndikuar ne tarifen e transmetimit te energjise elektrike si dhe ne kostot e 
lidhura me kete sherbim ndaj klienteve fundore; 

• Percjelljen ne ERE te studimit te fizibilitetit perfshire Planin e Biznesit perfundimtar. 

MFE ne cilesine e aksionerit te vetem, me vendim nr. 119, date 6.12.2019, ka miratuar 
ndryshimet ne statutin e OST, duke shtuar ne objektin e saj te veprimtarise: "Zhvillimi dhe 
funksionimi e sherbimeve te komunikimeve elektronike me shumice te parashikuara ne 
legjislacionin ne fuqi pEr sherbimet e komunikimeve elektronike ne territorin e Republikes se 
Shqiperise, si dhe ne perputhje me percaktimet e autorizimeve qe jepen nga Autoriteti i 
Komunikimeve Elektronike dhe Postare ku perfshihen: 

• Sherbim per ofrimin e transmetimit te te dhenave, te disponueshme per publikun. " 

Per te garantuar ecurine e ketij projekti te rendesishem, OST, me ndryshimet me te fundit te 
struktures organizative ka krijuar Drejtorine e Sherbimeve te Telekomunikacionit e cila me 
pare ka gene e organizuar si sektor. 

PErgjate vitit 2020, jane mane miratimet si me poshte: 

OST eshte pajisur me Autorizimin e Pergjithshem nga AKEP sipas certifikates se 
Konfirmimit te Njoftimit Nr. 2020_AP-001051/date 03.03.2020; 

- Me Vendimin te Keshillit Mbikqyres te OST sh.a. dhe MF, jane miratuar cmimet e 
sherbimeve kombetare qe OST do te ofroje, ne fushen e komunikimeve elektronike. 
OST ka krijuar nje llogari financiare te ardhurash me vete, sipas kErkesave te ligjit 
nr.9918, date 19.5.2008 "Per komunikimet elektronike ne Republiken e Shqiperise", 
neni 23, per ndarjen e llogarive. 

OST-ja do te ushtroje ketE aktivitet fillimisht ne pjese te caktuara te shtrirjes se infrastruktures 
aty ku eshte prezente dhe/ose me sasi te limituar te kapaciteteve brenda vendit. 
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NE Nentor te vitit 2020, OST ka nenshkruar nje kontratE 2-vjecare me KESH sh.a. per ofrimin 
e sherbimeve data per te gjithe hidrocentralet qe KESH ka ne administrim. Ofrimi i sherbimit 
ka filluar ne muajin Dhjetor 2020 dhe faturimi eshte bere ne Janar te vitit 2021. 

Sa i perket ecurise gjate vitit 2021: 

NE muajin Dhjetor 2021, OST ka informuar ERE-n mbi ecurine e dhenies ne pErdorim te nje 
pjese te infrastruktures se fibres optike, duke permbledhur si me poshte vijon: 

OST sh.a., ne lcuader te permbushjes se detyrimeve per mirEmbajtjen e infrastruktures kritike 
gjate vitit 2021, ka layer shpenzime operacionale mbeshtetese ne funksion te infrastruktures, 
duke shmangur investime te reja ne pjesEn e telekomunikacionit. 

ShErbimet "Linje me qira" ne nje pjese te infrastruktures se fibres optike, perfshijne ofrimin e 
kapaciteteve transmetuese nclermjet pikave te ndryshme to rrjetit ose te rrjeteve te ndryshme, 
pa perfshire funksionet komutuese te kontrolluara prej perdoruesit te vet. 

Dy tipet kryesore te sherbimeve te ofruara nga OST sh.a jane: 

Kapacitete me qira per perdoruesit, te cilat jane kryesisht bizneset dhe institucione te 
ndryshme publike; 
Kapacitete me qira per ofruesit e sherbimeve publike, te cilat jane operator& e regjistuar 
ne AKEP, dhe perdorin kete sherbim per qellime fitimi tek klienti fundor. 

Gjate vitit 2020-2021, OST sh.a. ka ushtruar aktivitetin e ofrimit to sherbimeve te 
komunikimeve elektronike, bazuar list& se cmimeve te miratura nga Keshilli Mbikqyres, me 
vendimin nr. 1, date 12.02.2020 dhe te aprovuar nga Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve 
me vendimin Nr. 53, date 20.5.2020, si me poshte: 

- Kapacitete me qira (transmetim DATA pike me pike) mbi SDH; 
- Kapacitete me qira (transmetim DATA pike me pike) mbi OTN/DWDM. 

Nisja e aktivitetit te komunikimeve elektronike gjate ketij viti ka sjellE rezultate te kEnaqshme 
financiare per OST sh.a., te cilat kane ndikuar pozitivisht ne uljen e kostove te mirEmbajtjes 
bazuar ne planin e biznesit. 

Jane neshkruar kontrata 3 vjecare me shocierite Kurum International sh.a. dhe "Tibo 
Communications" sh.p.k. 

Sa i perket ecurise gjate vitit 2022: 

Pergjate vitit 2022, OST ka lidhur vetem 1 kontrate te re pervec atyre ekzistuese, kontrate e 
cila ka rezultuar e pasukseshme pasi eshte zgjidhur nga OST per shkak te mosshlyerjes se 
detyrimeve nga subjekti kontraktor. 

Aktualisht OST ka ende kapacitete te lira per t'u shfrytezuar, te cilat do te vazhdojne te jepen 
me qira nga OST sh.a., ne fuksion te planit te biznesit te krijuar per kW cjellim. 

Sa i perket Studimit te Fizibilitetit per projektin "Infrastructure Sharing in the western Balkans 
— Balkans Digital Highway", edhe pergjate vitit 2022 ky studim eshte ende ne proces dhe po 
ndiciet ne bashkepunim me Banker' Boterore. 

NE lidhje me masat e marra mbi sigurinE dhe qendrueshmerine e sistemit elektroenergjitik 
perfshire sigurine kibernetike ne cdo rant te venies ne dispozicion te kapaciteteve transmetuese 
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te rrjetit te te dhenave me fiber optike per te tretet, zhvillimi i nje kuadri dhe mekanizmash per 
te parandaluar dhe reaguar ndaj sulmeve kibernetike ka gene nje nga detyrat kryesore te 
Drejtorise se Sherbimeve te Telekomunikacionit e mbeshtetur nga Sektori per sigurine 
kibernetike ne OST. 

Nder masat e konsideruara gjate vitit 2022, permendim si vijon: 

Zbatimi rigoroz i rregullave te menaxhimit te Access-it bazuar ne nevojen per te hyre 
ne sistem; 
Minimizimi i aksesit fizik ne komponentet lcritike per OST; 
Vendosja e nivelit shtese aksesi per elementet thelbesore te rrjetit; 
Mbyllja e sherbimeve dhe protokolleve te paperdorura; 
Perditesimi i versionit me te fundit ne element& te rrjetit, bazuar ne rekomandimin e 
prodhuesit; 
Vendosja e regjistrimit te sinjalizimeve ne menyre qe regjistrat te jene te sigurte; 
Ndertimi i sistemeve te menaxhimit dhe monitorimit per rrjetin TLC; 

- Zbatimi i Procedurave per menaxhimin e incidenteve, duke perfshire llojin e 
incidentit, objektivat, rolin dhe pergjegjesite dhe pershkallezimi sipas 
niveleve organizative ne OST, bazuar ne politiken (POL-INFOSEC-001 Politika per 
sigurine e sistemeve informatike te ost v2 0); 

- Vendosja e sistemeve te akses kontrollit dhe sistemit te survejimit me kamera ne 
ambientet teknologjike, ku ndodhen pajisjet e SCADA apo sistemi Mini SCADA, 
bazuar ne politiken (POL-INFOSEC-005 Politika e sigurise se dhomes se server-aye); 
Krijimin e ekipit pergjegjes ndaj incidenteve te sigurise komjuterike (CSIRT) dhe 
venien ne dijeni e autoritetit (AKCESK) per cdo incident nga marrja e ketij 
raporti. Ekipi CSIRT eshte pjese e e struktures se Departamentit te Operimit te Sistemit 
(SCADA). 
Perdorimi i mekanizmave te vecanta te autentikimit dhe kredenciale per perdoruesit e 
rrjetit ne sistemet industriale dhe rrjetit te korporates, bazuar ne ISO 27001 Information 
Security Management System. 

Gjate gjithe periudhes 12-mujore (2021-2022) nuk eshte shenuar asnje incident si per sherbimet 
e brendshme te sistemit ashtu dhe per operator& e tjere qe perfitojne sherbimet ne rrjetit e te 
dhenave me fiber optike. 

4.1.3 Aksesi i Paleve to Treta ne sistemin e transmetimit 

OST duhet te siguroje akses te barabarte ne sistemin e transmetimit per te gjithe pjesemarresit 
dhe perdoruesit e rrjetit te cilet ne perputhje me kerkesat e vendosura tek Ligji Nr.43/2015 "Per 
Sektorin e Energjise elektrike", i ndryshuar, aktet e tjera ligjore ne fuqi si dhe Kodin e Rrjetit 
te Transmetimit. Ne kete menyre realizohet pajtueshmeria me nje nder shtyllat kryesore te 
Programit te Pajtueshmerise qe eshte pikerisht shmangia e sjelljeve diskriminuese. 

Per sa i takon procedurave per lidhje te reja si dhe statusit te aplikimeve per lidhje me rrjetin e 
transmetimit, per periudhen Janar-Dhjetor 2022, ka patur nje sere aplikimesh per mundesine e 
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lidhjes se centraleve prodhuese te energjise elektrike ne zona te ndryshme te sistemit 
elektroenergjitik, te listuara si me poshte: 

Centrale te tipit "Gjenerues Hidrik", 4 aplikime, fugia totale e kerkuar 20.54 MW, 
realizuar 1 Marreveshje Lidhjeje. 

- Centrale te tipit "Gjenerues Solar", 92 aplikime, fugia totale e kerkuar 4072.95 MWp, 
realizuar 2 Marreveshje Lidhjeje. 

- Centrale te tipit "Gjenerues Eolik", 19 aplikime, fugia totale e kerkuar 3079 MW, nuk 
eshte realizuar asnje Marreveshje Lidhjeje. Te gjitha aplikimet per kete kategori kane 
gene pEr ndertimin e tyre ne toke. 
Centrale te tipit "Gjenerues Termik" 2 aplikime, fugia totale e kerkuar 310 MW, nuk 
Eshte realizuar asnje Marreveshje Lidhjeje. 

Per periudhen Janar÷Dhjetor 2022 Eshte vene ne operim 1 burim gjeneruese, i tipit solar i 
lidhur ne n-jetin e transmetimit 10 kV. NE vijim jepet ne forme te listuar centrali i vale ne 
pune gjate periudhes Janar±Dhjetor 2022: 

• Impianti Fotovoltaik Diga e Qyrsagit 5.14 MWp, lidhur ne anen 10 kV te N/Stacionit 
220/110/10 kV HEC Vau i Dejes. 

Per sa i takon procedurave per lidhje te reja ne rrjetin e transmetimit, per vitin 2022 ka patur 
nje sere aplikimesh, te paragitura ne tabelen me poshte5: 

L
lo
j i
 

C
en

tr
a

lia
  

Nr Shotgria Aplikuese Emertimi 
DL e 

Aplikimit/Prot. 
ne OST 

Fuqia e 
Instaluar 

(MW) 
Vleresimi 

DL 
Pe 	es 

G
je

n
e
ru

es
  H

id
ri

k
 

1 MC ENERGJI GOJAN shpk HEC Gojan 28.06.2022 15.3 Miratim ne Parim 06.07.2022 

2 Lajthiza Invest HEC QAMI 1 22.07.2022 1.78 Miratim ne Parim 09.08.2022 

3 Lajthiza Invest HEC QAMI 1 29.08.2022 1.78 
Ne proces to nenshkrimit te 

Marreveshjes se Lidhjes 09.08.2022 

4 HEC TERFOJA shpk HEC TERFOJA 18.10.2022 1.98 MW Plotesim dokumentacioni 31.10.2022 

5 HEC TERFOJA shpk HEC TERFOJA 11.11.2022 1.98 MW Rimiratim 30.11.2022 

6 HEC TERFOJA shpk HEC Kulota 09.12.2022 1.53 Rimiratim 22.12.2022 

G
je

n
e
ru

es
  S

ol
a
r  

1 VOLTEX sh.p.k. Park FV VOLTEX SOLAR 10.11.2021 2 MWp Opinion paraprak 31.01.2022 

2 CRYPTO WORLD sh.p.k. Park FV CRYPTO SOLAR 10.11.2021 2 MWp Opinion paraprak 31.01.2022 

3 ETMT sh.p.k. Park FV ETMT SOLAR 10.11.2021 2 MWp Opinion paraprak 31.01.2022 

4 ProBroker sh.p.k. Park FV PRO SOLAR 10.11.2021 2 MWp Opinion paraprak 31.01.2022 

5 ENER TRADE sh.p.k. Park FV ENER SOLAR 10.11.2021 2 MWp Opinion paraprak 31.01.2022 

6 Professional Marketing Albania sh.p.k. Park FV PMA SOLAR 10.11.2021 2 MWp Opinion paraprak 31.01.2022 

7 Prom FB sh.p.k. Park FV PROM SOLAR 10.11.2021 2 MWp Opinion paraprak 31.01.2022 

8 KATOBETA sh.p.k. Impiant Fotovoltaik Topoje 26.11.2021 12 MWp Opinion paraprak 21.01.2022 

9 NOVA SOLAR SYSTEM shpk Park Fotovoltaik Sheq-Marines 14.12.2021 50 MWp Opinion paraprak 06.01.2022 

10 InTex shpk INTEX SOLAR PARK 20.12.2021 28 MWp Opinion paraprak 09.02.2022 

5  Information i marre nga Drejtoria e Planifikim Zhvillimit te Rrjetit te Transmetimit 
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I 
vg 

1 
Nr SImmiltia Apikrese Essirtisi 

DC  e 
Aplildirdifirret. 

a  OST 

it F. 
Issiskar 

e4W) 
Vierisisi DC 

PIMPS* 

11 AG HPOWER&CONSTRUCT1ON 
shpk AG SOLAR PARK 20.12.2021 28 MWp Opinion paraprak 09.02.2022 

12 VEKO shpk Park Fotovoltaik Povelce 14.01.2022 30 MWp Opinion paraprak 09.02.2022 

13 AGNA sha Park Fotovoltaik Agim 17.01.2022 50 MWp Opinion paraprak 01.02.2022 

14 GREENNAT SOLAR PARK 
BALLSH shpk Park Fotovoltaik GreeNNat Solar 17.01.2022 100 MWp Opinion paraprak 08.02.2022 

15 ALB-BUILDING shpk Park Fotovoltaik SOLAR ALB 01.02.2022 40 MWp Opinion paraprak 24.02.2022 

16 Fortis Energy and Construction shpk Park FV FORTIS ENERGY 27.01.2022 38.92 MWp Opinion paraprak 09.03.2022 

17 Greentech Energy Systems shpk Impiant Fotovoltaik Selenice 31.01.2022 10 MWp )(M aar plotesim 
dokumentacioni 18.02.2022 

18 SOLGEN shpk Park FV Solgen 2 07.03.2022 88 MWp Opinion paraprak 01.04.2022 

19 Infotelecom-Albsolar2 shpk Park FV Albsolar 2 12.03.2022 50 MWp Opinion paraprak 24.03.2022 

20 MD green energy shpk Park FV MD 21.03.2022 80 MWp Opinion paraprak 01.04.2022 

21 REPOWER shpk Park FV RENPOWER PV PLANT 25.03.2022 58.75 MWp Opinion paraprak 05.05.2022 

22 Ren Solar shpk Park Fotovoltaik Erseka Solar3 11.04.2022 60.5 MWp Opinion paraprak 26.04.2022 

23 Ayen Renewable Energy sha Park Fotovoltaik Rreshen 26.04.2022 15MWp Plotesim dokumentacioni 11.05.2022 

24 KESH SH.A. Park Fotovoltaik ne digen e Zadejese 01.06.2022 8.25MWp Opinion paraprak 14.06.2022 

25 REJ shpk Park Fotovoltaik Trebinje 27.05.2022 30MWp Opinion paraprak 20.06.2022 

26 RAFAELO 2002 sha Park Fotovoltaik Gjader SE 18.05.2022 55.94 MWp Opinion paraprak 14.06.2022 

27 KESH SH.A. Park Fotovoltaik Belsh 01.06.2022 50MWp Opinion paraprak 14.06.2022 

28 KIRAC OTOMASYON Park Fotovoltaik Kirac 06.06.2022 36MWp Opinion paraprak 15.06.2022 

29 WIND STREAM shpk Park Fotovoltaik Fier 08.06.2022 50MWp Opinion paraprak 29.07.2022 

30 DH Solar Park sh.p.k Park Fotovoltaik DH Solar Park 07.09.2022 70MWp Ri vleresim te Opinionit 
Paraprak 14.07.2022 

31 WIND STREAM shpk Park Fotovoltaik Vlore 26.05.2022 50MWp Opinion paraprak 16.06.2022 

32 Seman Sunpower shpk Central fotovoltaik lundrues ne 
rezervuarin Murriz-Thane 09.06.2022 70MWp Opinion paraprak 20.06.2022 

33 Seman Sunpower shpk Central fotovoltaik lundrues ne 
rezervuarin e Doftise 09.06.2022 2OMWp Opinion paraprak 20.06.2022 

34 Seman Sunpower shpk Central fotovoltaik lundrues ne 
rezervuarin e Doftise 09.06.2022 30MWp Opinion paraprak 20.06.2022 

35 EDIL-AL-IT sh.p.k Park Fotovoltaik ne Zonen e 
Nartes,Vlore 10.06.2022 150MW 

Azhumim i miratimit te pikes 
se lidhjes si rezultat i 

ndryshimit te vendodhjes se 
projektit 

01.07.2022 

36 ASL SOLAR ENERGY shpk ASL SOLAR PARK 22.06.2022 IOMW (AC) Opinion paraprak 07.07.2022 

37 SUNRAY ENERGY SHPK SUNRAY SOLAR PARK 22.06.2002 100MW (AC) Opinion paraprak 07.07.2022 

38 Seman Sunpower shpk Central fotovoltaik lundrues ne 
rezervuarin Murriz-Thane 27.06.2022 70MWp Opinion paraprak 29.06.2022 

39 SUPERCAPITAL SRL Parqe Fotovoltaik 22.06.2022 55MWp Opinion paraprak 01.07.2022 

40 AD-STAR shpk Park Fotovoltaik FGZ Solar Energy 20.06.2022 100MWp Opinion paraprak 14.07.2022 

41 HELIOS GREEN ENERGY SHPK Park Fotovoltaik Helios Green Energy 
Vlore 26.06.2022 125MWp Opinion paraprak 08.07.2022 

42 HELIOS GREEN ENERGY SHPK Park Fotovoltaik Helios Green Energy 
Vlore 23.06.2022 300MWp Opinion paraprak 08.07.2023 

43 Favina shpk, Favinal shpk dhe M&K 
Energy Trading Co shpk Erseka Solar Park 1 27.06.2022 20MW Marreveshje e Lidhjes 

Derguar 
fatura 

elektronike 
per layerjen 
e pageses se 
tarifave te 

lidhjes 
(14.07.2022) 

44 Favina shpk, Favinal shpk dhe M&K 
Energy Trading Co shpk Erseka Solar Park 2 27.06.2022 20MW Marreveshje e Lidhjes 
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45 45 NEON ENERGY shpk PVPP NEON ENERGY 04.07.2022 22.6MWp Opinion paraprak 01.08.2022 

46 Fortis Energy and Construction shpk Impianti PV Fortis 04.07.2022 19.77MWp Opinion paraprak 01.08.2022 

47 Fortis Energy and Construction shpk PVPP Erseke Fortis Energy 04.07.2022 50MWp Opinion paraprak 26.07.2022 

48 
HERON II VIOTIAS 
THERMOELECTRIC STATION S.A Park PV ne Libohove 08.07.2022 80MW Opinion paraprak 19.07.2022 

49 ANTE Cement sha Park Fotovoltaik Titan 07.07.2022 6.013MWp Opinion paraprak 05.08.2022 

50 Sunlight E&E shpk Park Fotovoltaik Sunlight E&E 18.07.2022 42MWp Opinion paraprak 09.08.2022 

51 Sunny Hill shpk Park Fotovoltaik Sunny Hill 18.07.2022 50MWp Opinion paraprak 11.08.2022 

52 EDIL-AL-IT sh.p.k Park Fotovoltaik Narta 1-2-3 22.07.2022 150MWp Opinion paraprak 11.08.2022 

53 
Favina shpk, Favinal shpk dhe M&K 
Energy Trading Co shpk Erseka Solar Park 1 25.07.2022 20MW 

Kerkese per rillogaritje te 
tarifes se Mbikqyrjes per 

Lidhjen e Marreveshjes se 
Lidhjes 

07.09.2022 
(Drejtuar 

54 Favina shpk, Favinal shpk dhe M&K 
Energy Trading Co shpk Erseka Solar Park 2 25.07.2022 20MW 

Kerkese per rillogaritje te 
tarifes se Mbikqyrjes per 

Lidhjen e Marreveshjes se 
Lidhjes 

ERE dhe per 
dijeni 

Shcierite) 

55 Agro Iliria Solar shpk Park fotovoltaik Agro Iliria Solar 02.08.2022 78.5MWp Opinion paraprak 09.08.2022 

56 Solar Energy Cells shpk Park fotovoltaik Akerni 04.08.2022 300MWp Opinion paraprak 11.08.2022 

57 Helios Green Energy Vlore shpk Park fotovoltaik Helios Green Energy 04.08.2022 200MWp Opinion paraprak 11.08.2022 

58 AEE shpk Park Fotovoltaik hibrid BER 08.08.2022 30MWp Opinion paraprak 25.08.2022 

59 AIb Sun Energy shpk Twin Sun Solar Park 11.08.2022 33MWp Opinion paraprak 23.08.2022 

60 Sunny Hill shpk Park Fotovoltaik Sunny Hill 16.08.2022 55MWp Kerkese per ridergim Opinion 
paraprak me fuqi 55MWp 25.08.2022 

61 HSD ENERGY shpk Shkumbini Solar Park 15.08.2022 
27.5MWp 
(25MW) 

Opinion paraprak 13.09.2022 

62 Albania Power Core shpk Impianti Fotovoltaik Sheq Marinas 18.08.2022 40.56MWp Opinion paraprak 06.09.2022 

63 ARSOL ENERGY shpk ARSOL SOLAR PARK 1 26.08.2022 50MWp Rimiratim 14.09.2022 

64 PREMIUM ENERGY shpk PREMIUM SOLAR PARK 1 26.08.2022 20 MWp Rimiratim 14.09.2022 

65 SHARP ENERGY shpk SHARP SOLAR PARK 1 26.08.2022 30 MWp Rimiratim 14.09.2022 

66 NOVA SOLAR SYSTEM shpk Park Fotovoltaik Sheq-Marines 02.09.2022 50 MWp Marreveshje Lidhje 15.09.2022 

67 S.G ENTERPRISE sh.p.k Impianit Fotovoltaik PVPP S.G 
ENTERPRISE 

06.09.2022; 
15.09.2022 

8.68MWp Opinion paraprak 01.11.2022 

68 NOVA SOLAR SYSTEM shpk Park Fotovoltaik Sheq-Marines 02.09.2022 5OMWp 
Marreveshje Lidhje - Plotesim 

Dokumentacioni 15.09.2022 

69 DH Solar Park sh.p.k Park Fotovoltaik DH Solar Park 07.09.2022 7OMWp 
Ri vleresim te Opinionit 

 
Paraprak 

17.10.2022 

70 VERBUND Green Power GmbH Park Fotovoltaik Belsh 12.09.2022 100MWp Opinion paraprak 20.09.2022 

71 EURON sh.p.k. Park Fotovoltaik EURON SOLAR 12.09.2022 100 MWp Miratim ne parim Ne proces 

72 ASL SOLAR ENERGY shpk ASL SOLAR PARK 14.09.2022 11 MWp Ri shprehje Opinion paraprak 03.10.2022 

73 SUNRAY ENERGY SHPK SUNRAY SOLAR PARK 14.09.2022 55 MWp Ri shprehje Opinion paraprak 03.10.2022 

74 AURUS ENERGY SHPK AURUS SOLAR PARK 14.09.2022 55 MWp Ri shprehje Opinion paraprak 03.10.2022 

75 DEUTCHCOLOR sh.a Park Fotovoltaik DCS Energy 16.09.2022 39.42MWp Opinion paraprak 03.10.2022 

76 LUEM TRADE & Construction sh.p.k Park Fotovoltaik Belsh 23.09.2022 28 MWp Opinion paraprak Ne proces 

77 AGNA sha Park Fotovoltaik Agim 28.09.2022 50 MWp Miratim ne parim Ne proces 

78 PREMIUM ENERGY shpk PREMIUM SOLAR PARK 1 28.09.2022 30 MWp 
Rimiratim per ngaterrese fuqie 

 
nga 20MWp ne 30MWp Ne proces 

79 SHARP ENERGY shpk SHARP SOLAR PARK 1 28.09.2022 20 MWp 
Rimiratim per  ngaterrese fuqie 

nga 20MWp ne 30MWp 14.09.2022 
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80 ENERSOL POWER sh.p.k Enersol Power Solar 30.09.2022 21 MWp Opinion paraprak 18.10.2022 

81 G.A.0 sh.p.k PV GAC & PORTA DELLA LUCE 30.09.2022 10-F2 MWp Miratim ne Parim 01.11.2022 

82 Greenfarm & Energy sh.p.k Greenfarm & Energy Solar PV 30.09.2022 21.222 MWp Opinion paraprak 14.11.2022 

83 S.G ENTERPRISE sh.p.k Park Fotovoltaik PVPP S.G 
ENTERPRISE 07.10.2022 22.587 MWp Opinion paraprak 01.11.2022 

84 APOLLO GREEN ENERGY SHPK Park Fotovoltaik APOLLO GREEN 06.10.2022 40 MWp Opinion paraprak 01.11.2022 

85 TEKNO FIRE shpk PV TEKNO FIRE 11.10.2022 32.19 MWp Opinion paraprak 07.11.2022 

86 FAETHON sh.p.k PV FAETHON 14.10.2022 79.2 MW (AC) Opinion paraprak 01.11.2022 

87 BAD sh.p.k Park Fotovoltaik Osoje 10.10.2022 9.95 MWp Opinion paraprak 14.10.2022 

88 Pelikani sh.p.k Park Fotovoltaik 3G- Sun 18.10.2022 50 MW AC Opinion paraprak 

Ka derguar 
informacion 

shtese ne 
daten 

30.11.2022 

89 AGA SOLAR shpk AGA SOLAR PARK 19.10.2022 150 MWp Ri-Miratim ne parim 07.11.2022 

90 Fortis Energy and Construction shpk Park Fotovoltaik Fortis Energy 20.10.2022 38.92 MWp Miratim ne Parim 07.11.2022 

91 LUEM TRADE & Construction sh.p.k 
dhe Vellezerit Ferhati sh.p.k Park Fotovoltaik bELSH 24.10.2022 30 MWp Opinion paraprak 08.11.2022 

92 Gerti sh.p.k Park Fotovoltaik Murati 25.10.2022 10 MW AC Opinion paraprak 09.11.2022 

93 AKSA SOLAR sh.p.k Park Fotovoltaik Aksa Solar 31.10.2022 40 MWp Opinion paraprak 11.11.2022 

94 EDIL-AL-IT sh.p.k Park Fotovoltaik Narta 1-2-3 02.11.2022 150 MWp Opinion paraprak 03.11.2022 

95 3 FAM ENERGY sh.p.k Park Fotovoltaik 3FAM 01.11.2022 27.5 MWp Opinion paraprak 
10.11.2022 

96 3 FAM ENERGY sh.p.k Park Fotovoltaik 3FAM 08.11.2022 27.5 MWp Opinion paraprak 

97 VERBUND Green Power GmbH Park Fotovoltaik Topoje 07.11.2022 55 MWp Opinion paraprak 23.11.2022 

98 21 CONSTRUCTION shpk Park Fotovoltaik Gjirokaster 08.11.2022 50 MWp Opinion paraprak 02.12.2022 

99 ECOSUN ALBANIA shpk Parku Fotovoltaik Radom 1 14.11.2022 120 MW Kerkese per Informacion 18.11.2022 

100 GREEN ENERGY GENERATION 
shpk Parku Fotovoltaik LALA SOLAR 15.11.2022 39.42 MWp Opinion paraprak 22.11.2022 

101 Alb Sun Energy shpk Twin Sun Solar Park 14.11.2022 33 MWp Miratim Pike lidhje 07.12.2022 

102 ALBGREEN POWER shpk Parku Fotovoltaik Golik 18.11.2022 8 MWp Opinion paraprak 30.11.2022 

103 NEON ENERGY shpk Parku Fotovoltaik Neon 14.11.2022 22.587MWp Miratim Pike lidhje 30.11.2022 

104 SURYA RENEWABLE ENERGY 
shpk Parku Fotovoltaik PRRENJAS 25.11.2022 20 MWp Opinion paraprak 12.12.2022 

105 BESNIKU shpk Parku Fotovoltaik BUSHTRICE 11.11.2022 20 MWp Opinion paraprak 01.12.2022 

106 SHPRESA-AL shpk Parku Fotovoltaik MALLAKASTER 24.11.2022 65 MWp Opinion paraprak 15.12.2022 

107 INFO-TELECOM shpk Parku Fotovoltaik Alb Solar 1 23.11.2022 50 MWp Rimiratim ne parim 15.12.2022 

108 INFO-TELECOM -Albsolar2 shpk Parku Fotovoltaik AIb Solar 2 23.11.2022 50 MWp Rimiratim ne parim 15.12.2022 

109 HSD ENERGY shpk Shkumbini Solar Park 25.11.2022 27.5 MWp Miratim pike lidhje 16.12.2022 

110 R&T shpk Himara Solar Farm 01.12.2022 100 MWp Opinion paraprak 07.12.2022 

1 1 1 DOKO shpk Zalli I Shkumbinit 13.12.2022 20.96 MWp Miratim Pike lidhje 21.12.2022 

112 BES ENERGY shpk Parku Fotovoltaik Bes Energy 02.12.2022 65.5 MWp Plotesim dokumentacioni 05.01.2023 

113 DEVOLLI SUN POWER PV Devoll Sun 1 09.12.2022 3.5 MWp Opinion paraprak 
28.12.2022 

114 DEVOLLI SUN POWER PV Devoll Sun 2 09.12.2022 7 MWp Opinion paraprak 

115 Albania Power Core shpk Parku Fotovoltaik Sheq Marinas 06.12.2022 40.56 MWp Miratim Pike lidhje 13.12.2022 
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116 Solar NT shpk Parku Fotovoltaik Shashice 14.12.2022 42 MW (AC) Opinion paraprak 21.12.2022 

117 Blessed Investment and Matrix 
Konstruksion SPV BLUE2 14.12.2022 100 MW Rimiratim per shtese fuqie 28.12.2022 

118 HSD ENERGY SH.P.K Shkumbini Solar Park 21.12.2022 25 MW Rimiratim 28.12.2022 

119 Halisof Energy shpk Halisof Solar Park 15.12.2022 23. 8 MWp 
(20MW) Opinion paraprak 09.01.2023 

120 AGNA sha Park Fotovoltaik Agim 28. 	2022 dhe09. 
19.12.2022 49.855 MWp Miratim ne parim 29.12.2022 

121 GRANDKOMPANI Park Fotovoltaik 19.12.2022 50 MW Opinion paraprak 29.12.2022 

122 INTERLOGISTIC Park Fotovoltaik Himare 19.12.2022 25 MWp Opinion paraprak 06.01.2023 

123 GREEN POWER P.V shpk Park Fotovoltaik Green Power P.V 19.12.2022 20 MWp Opinion paraprak 10.01.2023 

124 Fortis Energy and Construction shpk Park Fotovoltaik Devi 29.12.2022 51.59 MWp Opinion paraprak 09.01.2023 

125 Clean JON Energy shpk Park Fotovoltaik JON 28.12.2022 105 MWp Opinion paraprak 16.01.2023 

126 Pelikani sh.p.k Park Fotovoltaik 3G SUN 29.12.2022 45 MWp Opinion paraprak 18.01.2023 

Gj
en

er
ue

s  E
o l

ik
 

. 	
. 	

. 	
. 	

. 	
.  

1 WIND ALBANIA shpk Park Eolik Devoll 02.02.2022 450 Opinion paraprak 10.02.2022 

2 WIND ALBANIA shpk Park Eolik Korce 02.02.2022 190 Opinion paraprak 10.02.2022 

3 WIND ALBANIA shpk Park Eolik Erseke 02.02.2022 200 Opinion paraprak 10.02.2022 

4 WIND ALBANIA shpk Park Eolik Pogradec2-Maliq-Pustec 02.02.2022 280 Opinion paraprak 10.02.2022 

5 WIND ALBANIA shpk Park Eolik Pogradecl 02.02.2022 120 Opinion paraprak 10.02.2022 

6 KMV shpk Park Eolik KMV4 26.02.2022 100 Opinion paraprak 24.03.2022 

7 KMV shpk Park Eolik KMV5 29.03.2022 100 Plotesim dokumentacioni 30.05.2022 

8 A.Great Company sh.p.k. Implant Eolik Tragjas 08.04.2022 3 Rimiratim ne Parim 06.06.2022 

9 NIKOLICA SKI RESORT sh.p.k. Impiant Eolik Tragjas 08.04.2022 3 Rimiratim ne Parim 06.06.2022 

10 RENEW POWER ALBANIA sh.p.k. Impiant Eolik Tragjas 08.04.2022 3 Rimiratim ne Parim 06.06.2022 

11 SunPro sh.p.k. Impiant Eolik Tragjas 08.04.2022 3 Rimiratim ne Parim 06.06.2022 

12 Suntech Power sh.p.k.. Impiant Eolik Tragjas 08.04.2022 3 Rimiratim ne Parim 06.06.2022 

13 WIND STREAM shpk Park Eolik Kanine 30.05.2022 50 Opinion paraprak 02.08.2022 

14 ALBPOWER shpk Park Eolik ALBPOWER 29.05.2022 100 Opinion paraprak 14.06.2022 

15 KIRAC OTOMASYON Park Eolik Kirac 06.06.2022 120 Opinion paraprak 22.06.2022 

16 ALBPOWER shpk Park Eolik Bofje-Koshnice 13.06.2022 170 Opinion paraprak Ne proces 

17 SUPERCAPITAL SRL Parqe Eolike 22.06.2022 60 Opinion paraprak 01.07.2022 

18 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Korce 17.06.2022 190 Ri opinion paraprak per 
ndryshim emri te shoqerise 06.07.2022 

19 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Devon 17.06.2022 450 Ri opinion paraprak per 
ndryshim emri te shoqerise 06.07.2022 

20 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Pogradecl 17.06.2022 120 Ri opinion paraprak per 
ndryshim emri te shoqerise 06.07.2022 

21 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Pogradec2 17.06.2022 280 Ri opinion paraprak per 
ndryshim emri te shoqerise 06.07.2022 

22 RENX ALBANIA shpk Park Eolik Erseke 17.06.2022 200 per paraprakp Ri opinion
06.07.2022 ndryshim emri te shoqerise 

23 Wind Stream shpk Park Eolik Kalimash 22.06.2022 50 Opinion paraprak 09.08.2022 

24 MARSEGLIA GREEN ENERGY shpk BPGEI&BPGE2 27.06.2022 234 Rimiratim per ndryshim emri 
te shoqerise 13.07.2022 
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4, 
t 
Z 

Nr NIKpirla Apikuese Emertini 
Dt. e 

ApNkbolt/Prot 
al OST 

Pailla e 
lortahur 

(MW) 
Vierishol DI. 

Plilditio 

25 MARSEGLIA GREEN ENERGY shpk BPGE1&BPGE3 20.07.2022 234 

Rikerkese per sakteksim te 
emnt te kompanise derguar 

nga OST me shkresen 
nr.4048/1, dt 22.07.2022 

29.07.2022 

26 Ayen Renewable Energy sha Park Eolik Fushe Arrez Wind Energy 
Power Plant 23.08.2022 138 Opinion paraprak 14.09.2022 

27 Ren Solar shpk Erseka Wind Park 24.08.2022 100 Opinion paraprak 21.10.2022 

28 WIND STREAM shpk Park Eolik Kanine 21.09.2022 50 Opinion paraprak 02.11.2022 

29 WIND STREAM shpk Park Eolik Kalimash 21.09.2022 50 Opinion paraprak 02.11.2022 

30 E.R.A MILOT sh.p.k Park Eolik Era Milot 21.09.2022 35 Opinion paraprak 03.10.2022 

31 MARSEGLIA GREEN ENERGY shpk BPGE1&BPGE3 28.09.2022 234 Rikonfirmim te pikes se lidhjes 10.10.2022 

32 KMV shpk Park Eolik KMV 4 08.11.2022 154 Opinion paraprak 0 

33 KMV shpk Park Eolik KMV 5 08.11.2022 75 Opinion paraprak 0 

34 E U GREEN ENERGY shpk Parciet Eolike Tropoje dhe Has 11.11.2022 1008 Plotesim dokumentacioni 29.12.2022 

35 EU GREEN ENERGY shpk Park Eolik Dropull Wind 23.11.2022 20 Miratim a parim 09.12.2022 

36 WIND STREAM shpk Park Eolik Qerret Puke 07.12.2022 24 Opinion paraprak 23.12.2022 

37 ALBPOWER shpk Park Eolik Qarr-Kozel Wind Park 07.12.2022 25 Opinion paraprak NE proces 

38 E-VENTO srl Albania Park Eolik, Lukove, Markat, Livadhja 07.12.2022 72 Miratim Pike lidhje NC' proces 

39 KMV shpk KMV 4 13.12.2022 75 
Miratim ne parim si i 

kualifikuar i fazes se pare ne 
MIE 

22.12.2022 

40 Ayen Renewable Energy sha Park Eolik Lezha WEPP 16.12.2022 54 
Miratim ne parim si i 

kualifikuar i fazes se pare ne 
MIE 

22.12.2022 

41 BRD Energy sh.p.k. GURSI ENERGY WIND FARM 19.12.2022 50 
Miratim ne parim si i 

kualifikuar i fazes se pare ne 
MIE 

30.12.2022 

42 CARINTHIAWINDS Albania shpk Park Eolik Vlore 22.12.2022 30 
Ri aplikim nga e pare per 

opinion paraprak per arsye te 
tejkalimit te afatit 12 mujor 

29.12.2022 

43 VERBUND Green Power Albania shpk Park Eolik Kryevidh 28.12.2022 75 MW 
Miratim ne parim si i 

kualifikuar i fazes se pare ne 
MIE 

06.01.2023 

G
je

ne
ru

es
  T

er
m

ik
 

I FIER THERMOELECTRIC sh.p.k TEC ROSKOVEC CCPP 31.10.2022 180 Op.Paraprak 11.11.2022 

2 KESH sha TECE ME NAFTE TE 
INKORPURUARA NE ANIJE 04.11.2022 120 Miratim NE proces 

Sa i perket trajtimit te kerkesave brenda afateve te parashikuara ne "Rregulloren e Procedurave 
per lidhjet e reja dhe modifikimin e lidhjeve ekzistuese me rrjetin e transmetimit, marreveshjes 
se operimit ne rrjetin e transmetimit ndermjet OST dhe perdoruesit si dhe marreveshjes se 
lidhjes ne rrjetin e transmetimit ndermjet OST sh.a dhe perdoruesit" miratuar me Vendim te 
Bordit te ERE nr.87, date 20.04.2018, nga informacioni i vene ne dispozicion, rezulton se: 

Ne rastet e kerkesave per lidhje qe jane trajtuar sipas VKM nr. 822, date 7.10.2015 "Per 
miratimin e rregullave dhe procedurave te ndertimit te kapaciteteve te reja prodhuese te 
energjise elektrike, qe nuk jane objekt koncesioni" i ndryshuar me VKM nr.718, date 
12.10.2016, OST eshte shprehur nepermjet nje opinioni paraprak sikunder parashikon pika 2.a 
e nenit 10 te VKM-se. 
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Pergjate vitit 2022 jane trajtuar dhe kerkesat per lidhje me rrjetin te centraleve eolike qe kane 
perfituar statusin Ofertues te Para-Kualifikuar ne ankandin e Eres per perzgjedhjen e projekteve 
te eres ne toke qe do te perfitojne masa mbeshtetese, te hapur nga Ministria e Infrastruktures 
dhe Energjise (MIE) ne date 22.06.2022 si vijon: 

• Shoqeria KMV SHPK ka mane miratimin ne parim per lidhjen me rrjetin e 
transmetimit te Parkut Eolik KMV4, me fuqi te instaluar 75 MW. 

• Shoqeria AYEN RENEWABLE ENERGY SHA ka mane miratimin ne parim per 
lidhjen me rrjetin e transmetimit te Parkut Eolik Lezha WEPP, me fuqi te instaluar 54 
MW. 

• Shoqdria BRD ENERGY SHPK ka mane miratimin ne parim per lidhjen me rrjetin e 
transmetimit te Parkut Eolik Guns Energy Wind Farm, me fuqi te instaluar 50 MW. 

• Shoqdria VERBUND Green Power Albania SHPK ka mane miratimin ne parim per 
lidhjen me rrjetin e transmetimit te Parkut Eolik Kryevidh, me fuqi te instaluar 75 
MW. 

Tarifat e lidhjes ne rrjetin e transmetimit jane tarifa fikse sic percaktohen ne "Rregulloren e 
Procedurave per lidhjet e reja dhe modifikimin e lidhjeve ekzistuese me rrjetin e transmetimit" 
e miratuar nga Bordi i ERE-s ku perfshihet edhe metodologjia e llogaritjes se kostove dhe 
marreveshja standarde e lidhjes, te cilat jane transparente dhe eficiente per te siguruar lidhjen ne 
menyre jodiskriminuese te cdo perdoruesi ne rrjetin e transmetimit. 

4.1.4 Konkurrenca dhe marredheniet komerciale 

Ashtu sic percaktohet ne ndarjen A pika 11 te programit te pajtueshmerise, detyrim i cili rrjedh 
nga parashikimet e ligjit te sektorit te energjise elektrike, OST duhet te siguroje akses te 
barabarte ne sistemin e transmetimit per te gjithe pjesemarresit dhe perdoruesit e rrjetit. OST 
hyn ne marredhenie kontraktuale me pjesemarresit e tregut te energjise elektrike, te cilat 
ndahen ne kontrata te rregulluara ne baze te tarifave te miratuara ne ERE si dhe ne kontrata qe 
lidhen ne baze te procedurave te prokurimit te humbjeve ose ankandeve per alokim te 
kapaciteteve te transmetimit. 

4.1.4.1 Marreveshjet e rregulluara me pjesemarresit e tregut te energjise 

Ne permbushje te ketij detyrimi, Operatori i Tregut ben regjistrimin e te gjithe pjesemarresve 
te tregut ne baze te Rregullores per regjistrim ne tregun shqiptar te energjise elektrike miratuar 
me Vendim te ERE nr. 160, date 12.10.2017. Gjate vitit 2022, ne perputhje me aktivitetet e 
licensuara nga ERE dhe kerkesat perkatese te paraqitura ne Operatorin e Tregut, jane ndjekur 
procedurat e regjistrimit per 40 shoqeri. Keto shoqeri aktualisht jane me statusin aktiv ne treg, 
per secilin nga rolet e regjistruara. 

Gjate vitit 2022, jane refuzuar 3 (tre) kerkesa apo aplikim per regjistrimin prane Operatorit te 
Tregut per shkak te mungeses se marreveshjes se lidhjes apo garancise financiare. 

Pjesemarresit e tregut kane nenshkruar me OST kontraten per sherbimin e transmetimit 
(kontrate tip) miratuar nga ERE me Vendim nr.23 date 15.02.2017, ndryshuar me Vendim 
nr.99 date 04.07.2017, me nje tarife te percaktuar per vitin 2019 dhe 2020, te miratuar nga ERE 
me vendim nr.266, date 21.12.2018 "Mbi percaktimin e tarifes se sherbimit te transmetimit te 
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energjise elektrike nga shoqeria OST sh.a. per vitin 2019" si dhe Vendim nr. 2012, date 
15.12.2020 "Mbi lenien ne fuqi te vendimit nr. 266, date 21.12.2018". Me vendim nr. 72, date 
13.04.2022 "Mbi miratimin e tuff& se transmetimit te energjise elektrike per periudhen 2022-
2024", Bordi i ERE ka miratuar tarifen e transmetimit per vitin 2022. 

Te dhena e lartpermendura jane te publikuara edhe ne website-in zyrtar te OST. Kjo 
marreveshje siguron sherbimin e transmetimit per pjesemarresit te tregut ne menyre 
transparente dhe jo diskriminuese, duke perbushur ne kete menyre detyrimin e percaktuar ne 
programin e pajtueshmerise. 

Ne baze te VKM nr. 244, date 30.03.2015 "Per Miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit 
te sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licensuarve ne sektorin e energjise elektrike, te 
cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe furnizimit me energji 
elektrike" i ndryshuar, si dhe Vendimit nr.194, date 30.12.2016 te Bordit te Komisionareve te 
ERE, OST siguron sherbimet e balancimit nga KESH sh.a. ne baze te kontrates se lidhur 
ndermjet paleve, miratuar me vendim te ERE-s nr. 184, date 20.08.2018 qe ka detyrimin te 
miratoje kontrata tip ose kushtet e pergjithshme te kontratave per sherbimet e rregulluara qe 
ofrohen nga pjesemarresit e tregut te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik (neni neni 20 
pika e ligjit per sektorin e energjise). 

Me vendim nr. 51, date 17.02.2021, Bordi i ERE-s ka vendosur (i) zgjatjen e efekteve te 
vendimit nr. 184, date 20.08.2018 dhe (ii) kontrata per sigurimin e sherbimeve te balancimit e 
lidhur ndermjet KESH dhe OST, t'i shtrije efektet nga data 1 Janar 2021 den ne hyrjen ne fuqi 
me efekte financiare te vendimit te Bordit te ERE, nr. 106, date 02.04.2020 "Per miratimin e 
rregullave te tregut shqiptar te balancimit te energjise elektrike". 

4.1.4.2 Marreveshjet nga prokurimi i humbjeve 

Referuar ligjit per sektorin e energjise, rregullave te perkohshme te tregut, n-egullave te perkohshme te 
balancimit si dhe akteve te tjera rregullatore, OST prolcuron energjine elektrike per mbulimin e 
humbjeve ne njetin e transmetimit si dhe per rezerven e energjise dhe sherbimet e tjera ndihmese, 
te kerkuara per operimin e sigurt te sistemit, bazuar ne parimet e transparences, mosdiskriminimit, 
rregullave te tregut dhe kostos minimale. 

Den ne date 30 Qershor 2022, prokurimi i energjise per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e 
transmetimit eshte realizuar online nepermjet platform& se menaxhimit te tregut, ne baze te 
rregullores per procedurat e blerjes se energjise elektrike per mbulimin e humbjeve ne rrjetet e 
shperndarjes dhe te transmetimit dhe per blerjen dhe shitjen e energjise elektrike per te siguruar 
permbushjen e detyrimeve te sherbimit publik, miratuar me vendim te Bordit te ERE nr. 103, 
date 23.06.2016, ndryshuar me vendim nr. 137, date 06.09.2019, ku percaktohen ne menyre te 
detajuar rregullat mbi procedural e prokurimit, kriteret, informacioni qe u vihet ne dispozicion 
pjesemarresve dhe te dhenat qe publikohen nepermjet platform& online. Ne perfundim te 
procesit te prokurimit lidhet kontrata me subjektin fitues sic percakton rregullorja e 
lartpermendur, duke u bazuar ne Kodin Civil dhe legjislacionin qe rregullon fushen e energjise 
elektrike. 

Gjate 6 mujorit te pare te vitit 2022 jane lidhur kontrata me 8 subjekte. 
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Gjate 6 mujorit te dyte te vitit 2022, prokurimi i energjise per mbulimin e humbjeve ne rrjetin 
e transmetimit eshte realizuar ne zbatim te kontrates se miratuar nga ERE per sigurimin e 
sherbimeve te balancimit te lidhur ndermjet OST dhe KESH, periudhe ne te cilen eshte lidhur 
vetem 1 kontrate. 

Nga verifikimi i faqes online te OST rezulton qe eshte pasqyruar i gjithe informacioni i duhur 
per procesin e prokurimit te humbjeve, aksesit ne platform& online si dhe rezultatet e dala nga 
Prokurimi, duke ju permbajtur kerkesave te percaktuara ne pikat 25 dhe 35 te Programit te 
Pajtueshmerise. 

4.1.4.3 Marreveshjet nga ankandet mbi alokimin e kapaciteteve 

OST si Operator i Sistemit te Transmetimit ne Republik& e Shqiperise, eshte i ngarkuar te 
percaktoje vlerat e kapacitetit transmetues nderkufitar dhe rakordimin e tyre me TSO-te fqinje 
ne perputhje me kriteret e percaktuar nga ENTSO-E (Rrjeti Europian i Operatoreve te 
Transmetimit te Energjise Elektrike). 

Ne perputhje me kerkesat e Rregullores (KE) 714/2009 te Parlamentit Evropian dhe te Keshillit 
"Mbi kushtet per hyrjen ne rrjet per shkembimet nderkufitare te energjise elektrike" dhe 
Traktatit te Komunitetit te Energjise, Zyra Rajonale e Alokimit te Kapaciteteve "SEE CAO" 
realizon procedurat e ankandeve per alokimin e kapaciteteve te interkonjeksionit ne te dyja 
drejtimet, ndermjet Zonave te Kontrollit te OST-ve Pjesemarrese te Europes Juglindore, ku 
OST men pjese si bashkepronare me vota te barabarta. Nepermjet ankandave te zhvilluara ne 
kete zyre, behet alokimi i kapaciteteve nderkufitare ne te dy drejtimet, per kufirin AL-Greqi 
dhe AL-Mal i Zi, ne baze te "Rregullave te Harmonizuara te alokimit te kapaciteteve te 
interkonjeksionit per vitin 2018 per Zyren e Koordinimit te Ankandeve te Kapacitetit te 
Interkonjeksionit ne Europen Juglindore SEE CAO" miratuar me vendin te ERE nr. 154, date 
28.09.2017. 

Persa kohe Kosova nuk njihej si Bllok me vete nga ana e ENTSO-e, den ne 15 Dhjetor 2021, 
ankandet per alokimin e kapaciteteve te interkonjeksionit per kufirin AL-KS jane kryer nga 
OST nepermjet platformes elektronike online te menaxhimit te tregut, Ile baze te "Rregullave 
per alokimin e kapaciteteve" te miratuara me vendim te ERE nr. 140, date 22.11.2013, te 
ndryshuar me Vendimet nr. 61, date 07.07.2014, nr. 76, date 26.05.2017 dhe nr.200, date 
03.09.2018. 

Keto Rregulla specifikojne procedurat dhe kriteret e ankandit per alokimin e kapaciteteve 
disponibel nderkufitar, ne te 0 drejtimet import/eksport, ndermjet zones se kontrollit te OST 
sh.a dhe Operatoreve te Sistemit te Transmetimit te vendeve fqinje, percaktojne kerkesat qe 
pjeseman-esit e tregut duhet te permbushin per te marre pjese ne ankandet Vjetore, Mujore dhe 
Alokimin Ditor, procedurat e zhvillimit te ankandit, dhenien e te drejtes se transmetimit fizik, 
kushtet per akses ne tregun sekondar te se drejtes se transmetimit fizik dhe shfrytezimin e te 
drejtes se transmetimit fizik. 

Ne takimin e RGCE Plenare te Europes Kontinentale, ne ENTSO-E, te zhvilluar ne date 29 
Shtator 2020, Operator& e Transmetimit u shprehen mbi aprovimin per njohjen e zones se 
kontrollit te Operatorit te Transmetimit te Kosoves (KOSTT) dhe qellimin per t'u bashkuar me 
OST sh.a. ne nje bllok kontrolli. 
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Me hyrjen ne fuqi te Marreveshjes se lidhjes se KOSTT me ENTSO-E, Kosova njihet si zone 
kontrolli e pavarur, ku ne bashkepunim me Operatorin e Sistemit te Transmetimit - OST dhe 
bazuar ne marreveshjen per krijimin e bllokut te kontrollit Shqiperi-Kosove, do te operojne 
brenda ketij blloku, ne perputhje me rregullat e ENTSO-E. Me njohjen e KOSTT si zone 
kontrolli, te gjithe proceset nderkufitare do te zhvillohen me kufirin OST-KOSTT. 

Ne vazhdimesi te ketyre hapave, KOSTT ka njoftuar SEE CAO-n mbi vendimin e RGCE per 
hyrjen ne fuqi te marreveshjes se lidhjes se KOSTT me ENTSO-E dhe qellimin e KOSTT per 
te firmosur marreveshjen e sherbimeve me SEE CAO per vitin 2021. 

SEE CAO ka pergatitur ndryshimet perkatese te Rregullave te Harmonizuara te Alokimit te 
kapaciteteve te interkonjeksionit te SEE CAO, me cjellim aplikimin e tyre ne kushtet e 
perfshirjes edhe te KOSTT si perfituese e sherbimeve te SEECAO. OST ka percjelle ne ERE 
per miratim "Rregullat e Harmonizuara te Alokimit te SEE CAO, per kufijte Shqiperi — Greqi, 
Shqiperi — Mal i Zi dhe Shqiperi — Kosove, te cilat kane hyre ne fuqi dhe jane bere te 
aplikueshme qe nga data 1 Janar 2021", miratuar me vendim te ERE-s nr. 197, date 26.11.2020. 

Gjithshtu, me vendim nr. 280, date 01.11.2022, Bordi i ERE ka miratuar Rregullat e 
Harmonizuara te Alokimit te SEE CAO, per kufijte Shqiperi-Greqi, Shqiperi-Mali i Zi dhe 
Shqiperi-Kosove si dhe anekset e ketij dokumenti, te cilat do te aplikohen nga data 1 Janar 
2023, date ne te cilen rregullat e miratuar me vendim nr. 197, date 26.11.2020 do te 
shfuqizohen. 

Ky proces monitorohet nga ERE, sipas percaktimeve te rregullave te lartpermendura. OST e 
konkretisht Drejtoria e Sherbimeve te Tregut gjate vitit 2022 ka derguar informacion periodik 
cdo 3 muaj, ne nuge elektronike mbi procedurat e ankandeve te zhvilluara nga OST. 

Nga monitorimi i kryer, rezulton se ne fat:len zyrtare te OST eshte publikuar i gjithe 
informacioni mbi ankandet per alokimin e kapaciteteve sipas percaktimeve te pikes 9 te 
Rregullave per alokimin e kapaciteteve. 

Gjithashtu, konstatohet se ky proces i kryer nga OST, i ka ofmar sherbimin te gjithe 
pjesemarresve te tregut te energjise elektrike, me te njejtat terma dhe kushte dhe ne menyre 
jodiskriminuese. 

4.1.4.4 Marredhenia me palet pergjegjese per balancim 

Ne baze te Rregullave te Perkohshme te Tregut miratuar me Vendim te ERE nr. 139 te dates 
15.08.2016, OST kryen kompensimet e ndersjellta nclermjet paleve per disbalancat e krijuara 
ne sistem. Pjesemarresit e tregut te regjistruar ne OST duhet te nenshkruajne formularin 
perkates6  ne menyre qe te behen pale pergjegjese balancimi sipas Rregullave te Perkohshme te 
mekanizmit balancues, miratuar me vendim te ERE nr.193, date 24.11.2017, ku percaktohen 
te drejtat dhe pergjegjesite e ofruesve te sherbimeve balancuese, mekanizmin per percaktimin 
e cmimit per sherbimet balancuese te shfiytezuara nga Operatori i Sistemit Transmetues, 
mekanizmin per percaktimin e cmimeve te disbalancave, kompensimin financiar te 
disbalancave te paleve pergjegjese per balancim dhe ceshtje te tjera qe lidhen me operimin e 

6  Sipas Aneksit Al te Rregullave te Perkohshme te Mekanizmit Balancues 
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tregut sipas kerkesave qe dalin nga Ligji nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike" i 
ndryshuar. 

Krijimi i tregut te balancimit: 

Krijimi dhe venia ne funksionim e Tregut te Balancimit te energjise elektrike, ne kohe reale 
per Shqiperine (ABM) eshte nje hap i rendesishem per sektorin elektroenergjitik ne vend, ne 
perputhje me detyrimet e Shqiperise perballe Traktatit te Komunitetit te Energjise si dhe 
Memorandumin e Mirekuptimit — WB6 MoU (i nenshkruar midis Operatoreve te Sistemit te 
Transmetimit, Autoriteteve Rregullatore Kombetare ne fushen e energjise, Bursave te 
Energjise (PX) dhe Ministrive pergjegjese per energjine te shteteve perkatese te Ballkanit 
Perendimor si pjese e procesit "WB6" te drejtuar nga Sekretariati i Komunitetit te Energjise. 

ERE me Vendim Nr. 106, date, 02.07.2020 "Mbi miratimin e Rregullave te Tregut Shqiptar te 
Balancimit te Energjise Elektrike" ka miratuar keto rregulla, te cilat do te zbatoheshin nga 
pjesetaret e tregut te energjise elektrike pa efekte financiare den ne daten 31.12.2020, date e 
cila u shty me Vendimin e ERE nr. 275, date 28.12.2020", sipas te cilit Tregu Shqiptar i 
Balancimit, do te ishte funksional me daten 1 Prill 2021. 

Nga data 1 Prill 2021, OST ka implementuar tregun balancues konform rregullave te tregut 
shqiptar te balancimit dhe sherbimet balancuese po prokurohen me baze tregu. 

Mbi zbatimin e marreveshjes per shlyerjen financiare to devijimeve nderkufitare: 

Ne vijim te permbushjes se detyrimeve qe OST. ka si pale e ENTSO-E, OST si operatori ne 
gender te mekanizmit balancues, pergjegjese per ruajtjen e balances se sistemit 
elektroenergjitik, eshte gjithashtu pergjegjese per shkembimin ose ndarjen e sherbimeve te 
balancimit me operator& e sistemit te transmetimit te shteteve fqinj. 

Ne zbatim te Marreveshjes FSKAR per shlyerjen financiare te devijimeve nclerkufitare, te 
nenshkruar nga te gjitha TSO-te e zones sinkrone Europiane dhe vendimit te ENTSO-E, OST 
ka filluar implementimin e saj prej dates 1 Qershor 2021, ku kompensimi i devijimeve te pa-
qellimshme nclerkufitare, nuk do te behet me tej ne natyre, por palet (TSO-te) do te 
kompensojne njera-tjetren financiarisht. 

Persa me siper, jane njoftuar gjithe pjesemarresit e tregut se duhet te deklarojne skedulim te 
balancuar duke patur parasysh faktin qe jane financiarisht pergjegjese per disbalancat kundrejt 
OST, sikurse rrjedhimisht OST eshte financiarisht pergjegjese per devijimet ne interkonjeksion 
kundrejt zones sikrone.7  

Nga monitorimi rezulton se marredhenia e OST me pal& pergjegjese per balancim, rregullohet 
mbi baza transparence dhe mosdiskriminimi. Gjithe informacioni i nevojshem mbi kete proses 
eshte i publikuar ne website-in e OST. 

4.2 Konfidencialiteti i te dhenave dhe i informacionit te ndjeshem tregtar 

Referuar pikes 28 te Programit te Pajtueshmerise, OST duhet te siguroje konfidencialitetin e 
informacionit te ndjeshem tregtar te siguruar nga OST gjate aktiviteteve funksionale dhe/ose 

7  Information i marre prane Drejtorise se Sherbimeve te Tregut 
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komerciale dhe duhet te mane te gjitha masat e arsyeshme dhe te nevojshme per te shmangur 
shperndarjen diskriminuese te informacionit te ndjeshem tregtar ne lidhje me aktivitetet te cilat 
permbajne vlera tregtare per persona te tjere. 

Per te verifikuar permbushjen e ketij detyrimi, eshte kerkuar informacion mbi sistemet e 
teknologjise se informacionit qe OST ka ne administrim, te dhenat qe hidhen ne keto sisteme 
si dhe te dhenat qe merren nga palet e treta nepermjet ketyre sistemeve. 

4.2.1 Sistemet e Teknologjiso se Informacionit 

Nje nga funksionet kyce te Operatorit te Sistemit te Transmetimit eshte te zhvilloje sistemin e 
transmetimit ne perputhje me kerkesat afatgjata te furnizimit te vendit me energji elektrike si 
dhe te koordinoje zhvillimin e rrjetit si brenda vendit ashtu dhe me fqinjet. Programet dhe 
sistemet kompjuterike te cilat sherbejne per komandimin apo monitorimin e rrjetit elektrik zene 
nje vend te vecante dhe jane ne fokus te vazhdueshem persa i perket sigurise se tyre apo 
perditesimeve qe nevojiten. Gjithashtu OST zoteron nje rrjet te brendshem te transmetimit te 
te dhenave i cili perbehet nga kabla OPGW te pajisur me fibra optike per lidhjet midis 
nenstacioneve dhe nga kabla LAN per rrjetet lokale te njesive apo nenstacioneve te OST. 

OST ka ne pronesi dhe perdor disa sisteme kompjuterike te cilet sherbejne per menaxhimin e 
rrjetit energjitik brenda vendit si dhe ne linjat e interkonjeksionit. Gjithashtu OST zoteron edhe 
sisteme te cilat sherbejne per shIcembimin e informacionit me te tretet sic jane ENTSO-E, 
KESH sh.a., Operator& e ndryshme privat apo shteteror, Hec-e apo nenstacione. 

Sistemi SCADA/EMS (Qendra Kombetare e Kontrollit) 

Sistemi SCADA/EMS (Sistemi i Kontrollit dhe Grumbullimit te te Dhenave/Sistemi i 
Menaxhimit te Energjise) sherben per operimin e sistemit energjetik. Ky sistemi pervec se eshte 
nje zgjidhje efikase per operimin e sistemit eshte gjithashtu nje sistem informatik i cili i siguron 
OST-se, si vendimmarres ne lidhje me funksionimin e sistemit te transmetimit, informacione 
te besueshme mbi proceset, duke u mundesuar Iceshtu operatoreve te menaxhojne sistemin e 
energjise ne nje menyre optimale. Platfonna e tij e hapur dhe e gjithanshme Tejon integrim te 
lehte te sistemeve te tjera informative te sherbimeve duke ruajtur nivele te larta te sigurise se 
IT. Aplikacionet e sistemit SCADA/EMS mund te pershtaten per kontroll dhe analize ne kohe 
reale si dhe per qellime optimizimi dhe planifikimi. Ne Sistemin kryesor SCADA te OST 
monitorohen ne kohe reale te gjitha te dhenat qe operohen nga n/stacionet 220/400 kV dhe 
n/stacionet me te rendesishme 110 kV. Stacioni kryesor i Sistemit SCADA / EMS eshte 
instaluar ne ambientet e QDK, OST. Per te garantuar nivelin me te lane te disponueshmerise 
dhe besueshmerise, sistemi eshte plotesisht redundant ne drejtim te infrastruktures Hardware 
dhe Software. 

Sistemi Emergjent i Kontrollit (ECC) 

Sistemi ECC operon ne konsistence me Qendren ekzistuese Kombetare te Kontrollit (QDK), e 
implementuar ne nje nga nenstacionet e OST. Implementimi i nje sistemi Emergjent Kontrolli 
ka ardhur si pasoje e zbatimit te direktivave te ENTSO-E mbi garantimin e vazhdueshmerise 
se proceseve per OST-ne, e cila duhet te kete ne dispozicion ne cclo kohe dhe pa nderprerje 
vezhgueshmerine e Rrjetit te Transmetimit edhe ne rastet e deshtimit te sistemit kryesor per 
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arsye te ndryshme. Sistemi ECC punon ne menyre te pavarur nga sistemi SCADA/EMS i QDS, 
por perdor te njejtat burime te te dhenave dhe te njejtin rrjet telekomunikacioni. 

Electronic Highway 

OST, ne zbatim te direktivave kryerose te ENTSO-E, ka implementuar edhe nyjen e 
komunikimit per realizimin e sherbimeve te cilat shfrytezojne rrjetin e Electronic Highway. 
OST eshte pjese zyrtare e Electronic Highway. Kjo nyje ndodhet ne Qendren Kombetare te 
Kontrollit, ne objektet e OST. Per garantimin e nivelit me te larte te besueshmerise dhe 
disponueshmerise, sistemi eshte plotesisht redundant ne infrastrukture. Ne kuader te ketij 
projekti, OST shkemben te dhena ne kohe reale me IPTO, CGES, ENTSO-E, nepermjet nje 
rrjeti te dedikuar e te sigurte, sipas te gjithe rekomandimeve te ENTSO-E. OST ka 
implementuar edhe sherbimet e tjera te kerkuara nga ENTSO-E per te cilat EH eshte vetem 
mjet transmetues i tine si sistemi EAS. 

ENTSO-E Awareness System (EAS) 

EAS eshte nje platforme e centralizuar e cila ju lejon Operatoreve te Sistemit te Transmetimit 
te shkembejne te dhena ne kohe reale. EAS eshte nje platforme informuese e cila ju pasqyron 
OST-ve partnere nje pamje globale dhe ne kohe reale te rrjetit europian te transmetimit. 
Operimi i kesaj platforme eshte shume i dobishem ne rastet e nje avarie apo situate kritike ne 
rrjet, pasi informacioni i paraqitur ju jep mundesine operatoreve per te identifikuar origjinen e 
problemit, per te realizuar nje vleresim me te mire te kushteve dhe arsyeve qe derguan ne kete 
situate dhe mund te ndihmoje ne zgjidhjen e problemit. Pervec dergimit ne menyre automatike 
te te dhenave kryesore te sistemit tone, operator& raportojne cdo ngjarje e cila ndikon ne 
ndryshimin e gjendjes se sistemit duke ndryshuar treguesin e gjendjes se sistemit dhe duke 
paqsyruar arsyen e ndryshimit te gjendjes se sistemit. cdo operim ne kete sistem realizohet 
bazuar ne dokumentin e Kodit te Rrjetit (si Udhezues i Operimit te Sistemit). 

Sistemet Lokale SCADA 

Sistemet SCADA lokale sherbejne si nyje periferike per marrjen e te dhenave dhe 
transmetimitn e tyre drejt qendrave te kontrollit si dhe per automatizimin e proceseve qe kryhen 
neper n/ST ne pronesi te OST-se. Te dhenat ndermjet sistemeve SCADA/EMS, SCADA/ECC 
dhe nyjeve periferike transmetohen duke perdorur nje protokoll te caktuar duke shfiytezuar 
rrjetin e Telekomunikacionit te OST sh.a. Keto sisteme nderveprojne me te dy qendra te 
kontrollit ne distance ne te njejten kohe. Sistemet lokale SCADA jane plotesisht redundant. Per 
te siguruar funksionimin normal te sistemit edhe ne rastet kur nje nga elementet deshton, keto 
sisteme sigurojne mbeshtetje ne nivel serverash dhe posteve te puns Scada per operatoret. 

Platforma e Operimit te Tregut 

OST eshte e detyruar te siguroje transmetim te sigurt dhe te besueshem te energjise, kontroll 
efikas te sistemit energjetik te nderlidhur me sistemet e energjise te vendeve te tjera, zhvillim 
optimal dhe te qendrueshem te sistemit te transmetimit qe synon permbushjen e nevojave te 
klienteve dhe te gjithe shoqdrise, sigurimin e funksionimit dhe zhvillimit te tregut shqiptar te 
energjise elektrike si dhe integrimin e tij ne tregun rajonal dhe europian te brendshem te 
energjise elektrike. 

28 



Raporti i Pajtueshmerise per vitin 2022 

Per te permbushur te gjitha kerkesat e sipeipermendura, OST sh.a. ka implementuar platform& 
e menaxhimit te tregut. Kjo platforme ofron zgjidhje te automatizuara per te trajtuar proceset 
qe OST sh.a. duhet te permbushe ne menyre qe te jets ne pajtim me standardet. Platforma e 
menaxhimit te tregut eshte e organizuar ne trajte modulare, ku modulet jane te nderlidhur mes 
tyre dhe kryejne keto funksione: 

• Alokimi i kapacitetit nderkufitar. 
• Accounting dhe Settlement duke layer perflogaritjen e flukseve ne pikat e 

interkonjeksionit te cilat vijne nga sistemi i matjes online. 
• Skedulimi nderkufitar duke analizuar zonal ku do te veproj cdo partner si dhe marrjen 

e informacionit per procesin e Day-Ahead apo Intraday, si dhe Skedulimi i brendshem. 
• Mekanizmi i balancimit. 
• Ankandin e Sherbimeve Ndihmese. 
• Menaxhimi i te dhenave te energjise. 
• Njoftimi i Kontratave. 

Infrastruktura e platform& se menaxhimit te tregut eshte e implementuar ne Ambientet e OST. 
Per garantimin e nivelit me te lane te besueshmerise dhe disponueshmerise, sistemi eshte 
plotesisht redundant ne infrastrukture. Sistemi i menaxhimit te tregut mund te aksesohet nga 
jashte OST nga cdo tregtar apo pale balancuese i cili eshte i pajisur paraprakisht me nje emer 
perdoruesi dhe fialekalim duke garantuar nivel te larte sigurie mbi integritetin e te dhenave qe 
hidhen ne kete platforme. 

Platforma e Sistemit te Matjes 

Platforma e sistemit te matjes eshte e perbere nga platforma kryesore e menaxhimit te energjise 
elektrike dhe nga platforma mbeshtetese (Backup). Te dy platformat jane ne lidhje paralele 
funksionimi. 

Sistemi i komunikimit ndermjet platformave dhe pikave te matjes (matesit kryesor dhe 
kontrollues) realizohet nepermjet rrjetit GSM te ofruara nga Vodafone Albania dhe Telekom 
Albania, rrjetit GPRS te ofruara nga kompanite celulare ALBtelekom dhe Telekom Albania 
duke perdorur komunikimin IPsec VPN dhe TCP nepermjet OPGW te Rrjetit te 
Telekomunikacionit te OST. 

Per te garantuar nivelin me te lane te disponueshmerise dhe besueshmerise, sistemi eshte i 
mbyllur nga njeti i jashtem dhe i lejueshem vetem nga adresa IP te dedikuara. Gjithashtu eshte 
i ndertuar me mbrojtje nga Firewall dhe Antivirus te licensuar dhe rinovuara sipas afateve ne 
kohe. 

Platforma e sistemit te matjes eshte ne komunikim te dedikuar me platform& e menaxhimit te 
tregut. Platforma e sistemit te matjes transmeton te dhena nepermjet protokollit FTP ne format 
CVS ose xml, ose nepermjet nderfaqes Web per marrjen e te dhenave nga operatori i tregut. 
Nepermjet ketij procesi realizohet leximi dhe dergimi automatik i te dhenave te energjise 
elektrike nga linjat e interkonjeksionit ne platform& e ENTSO-E. 

Platforma e sistemit te matjes mundeson komunikim me sistemet SCADA dhe MiniSCADA 
me me nderfaqen e Port& se te Dhenave SCADA (gjendja aktuale jo i lidhur). 
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Gjenerimi i te dhenave te platform& se Menaxhimit te Energjise Elektrike realizohet nepermjet 
nderfaqes Web e cila lejon dhe kufizon aksesin bazuar ne adresat IP si nga Brenda ashtu dhe 
nga jashte rrjetit. 

Aksesimi i te dhenave ne nderfaqen Web eshte i menaxhueshem nga Administratori i rrjetit 
sipas kerkesave te perdoruesve te brendshem te OST te autorizuar me pare. 

Sistemi Oracle EBS 

Ky sistem perdoret per perpunimin e te gjitha te dhenave financiare te OST sh.a. duke 
menaxhuar ne kete menyre faturat dhe pagesat. Sistemi ne fjale gjithashtu eshte i integruar me 
sistemin e burimeve njerezore i cili sherben per menaxhimin e punonjesve te kompanise. Ne 
kete sistem gjithashtu ruhet dhe dokumentacioni i OST ne menyre elektronike. 

Sistemi PSSE 

Ky sistem perdoret per krijimin e modeleve te rrjetit sipas formateve te kerkuara nga ENTSO-
E. 

Sistemi ODMS 

Ky sistem eshte krijuar nga ENTSO-E dhe sherben per shkembimin e modeleve te rrjetit midis 
TSO-ve pjese e saj. OST sh.a. i kalon modelet e rrjetit ne sistemin ODMS dhe me pas i argon 
drejt ENTSO-E. 

Sistemi Antivirusit Check Point 

Ky sistem antivirusi eshte i instaluar ne cdo kompjuter apo server te OST sh.a. dhe kryen 
mbrojtjen e pajisjeve elektronike nga viruse te ndryshem. Ky sistem eshte i pajisur me nje 
sistem monitorimi qendror ne menyre qe te mundesoje menaxhimin me te thjeshte te 
kompjutereve si dhe te rrjetit. 

Sistemi WebProxy 

Ky sistem monitoron te gjithe trafikun e internetit te krijuar nga perdoruesit apo pajisjet e OST 
sh.a. dhe kryen bllokimin e faqeve te padeshiruara apo te faqeve qe permbajne viruse. Ky 
sistem eshte i pajisur me nje sistem monitorimi qendror ne menyre qe te mundesoje 
menaxhimin me te thjeshte te kompjutereve si dhe te rrjetit. 

OPDE (Operational Planning Data environment) 

OPDE eshte nje platforme ne te cilen percaktohen kerkesat minimale te Planifikimit Operativ 
me qellim sigurimin e proceseve koherente dhe te koordinuara te planifikimit operativ te 
Zonave te Sinkronizuara te zbatueshme per te gjithe perdoruesit e rrjetit me rendesi specifike 
si dhe te gjithe Operatoret e Sistemit te Transmetimit. 

Protokollet dhe certifikatat per standartet e sigurise ofrohen nga ENTSO-E dhe konfigurohen 
nga administrator& e sistemit ne server te vecante ne ambjentet e OST. 

SharePoint 

SharePoint eshte nje platfome aplikative ne web, e pergendruar dhe e mbrojtur, qe i ofron 
shoqerise mbeshtetje per menaxhimin e te dhenave, permbajtjeve dhe dokumentave ne menyre 

30 



Raporti i Pajtueshmerise per vitin 2022 

te thjeshte dhe te sigurt, duke permiresuar procesin e punes. Microsoft SharePoint lejon 
krijimin e website-eve si dhe menaxhimin e portaleve intranet dhe exranet. Sigurine e huazon 
drejtperdrejt nga Active Directory, per sa i perket autentifikimit te userave. 

Sistemi JPuna 

eshte nje system i cili kryen keto funksione: 

• Kontrolli dhe monitorimi i puneve ne terren 
• Administrimi i remonteve 
• Evidentimi i Defekteve 
• Evidentimi i Aseteve 
• Rregjister dhe historik i defekteve 
• Njoftim stafi per remonte te planifikuara 
• Menaxhimi i burimeve njerezore dhe Vleresim efektiv te punonjesve ne njesite 

operative. 
• Aksesimi i Sistemit Jpuna realizohet si ne rrjetin e OST dhe jashte saj. 

Phasor Measuring Unit - Wide Area Monitoring System 

OST gjate vitit 2019, krahas sistemeve teknologjike ekzistuese ne operim, ka implementuar 
sistemin e Analizimit te Rrjetit nepermjet PMU-WAMS (Phasor Measuring Unit - Wide Area 
Monitoring System). WAMS eshte nje sistem i perbere nga disa elemente te cilat monitorojne 
parametra te ndryshem te sistemit elektroenergjitik, ne kohe reale. Sistemi WAMS eshte ne 
shfiytezim vetem per OST, duke mos ofruar te dhena ne menyre direkte per palet e treta. 

Te dhenat e siguruara ne nje gender kontrolli nga nje rrjet WAMS jane te ngjashme me te 
dhenat e siguruara nga SCADA. Disponueshmeria dhe integriteti i te dhenave jane objektivat 
kryesore te sigurise. Matja e tensionit dhe rrymave me njesi matese fazoresh (PMU) japin 
mundesi to reja ne perpunimin e te dhenave dhe rritjen e dinamikes se sistemit. Qellimi kryesor 
i perdorimit eshte monitorimi i vazhdueshem i parametrave dinamike te sistemit energjetik per 
dy role te perdoruesit: operatori i rrjetit dhe analisti i sistemit. 

Software i Monitorimit te Sistemit (SIGUARD) men te dhenat nga PMU-te te cilat jane 
instaluar ne linjat e lartpermendura dhe komunikon me programin SIGUARD nepermjet nje 
sistemi te pershtatshem te komunikimit. 

Softweri WAMS ofron te gjitha funksionet si: 

> Pergendrimi i te dhenave 
> Ruajtja e te dhenave 
> Rikthimin e te dhenave 
> Perpunimin e te dhenave 
> Analiza e te dhenave te transmetimit 
> Shfaqja e te dhenave 

4.2.2 Siguria e sistemeve te informacionit 

Nga informacioni i siguruar prane Drejtorise se Sherbimeve to Teknologjise se Informacionit 
dhe Drejtoria e Sherbimeve te Automatizuara te Rrjetit rezulton se jane mane nje sere masash 
per te rritur sigurine e informacionit dhe te sistemeve dhe konkretisht: 
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— Metodologjia e perdorur per te identifikuar dhe menaxhuar pikat e dobeta te sistemeve 
te informacionit 

Metodologjia e perdorur per te identifikuar pikat e dobeta te sistemeve ne shfiytezim eshte 
duke monitoruar me menyre te vazhdueshme aktivitetet qe perbejne risk. Keto aktivitete 
identifikohen ne baze te procedurave te standartizuara te riskut, identifikim i cili kryhet cdo 6-
muaj. Ne zbatim te rekomandimeve nga Drejtoria e Riskut, per cdo incident raportohet sipas 
procedurave me poshte: 

— PRO-RISK-001 Procedura e Raportimit te Ngjarj eve me Risk Operacional - V.1.0 
signed; 

— 	PRO/6.1, 8.2 & 8.3 Procedura per vleresimin e rrezikut. 

Per cdo incident te mundshem realizohen analizat e nevojshme teknike, mbi te cilat merren 
masat e duhura. 

— Software per te monitoruar dhe parandaluar rreziqet gjate navigimit ne internet, 
perdorimit te post& elektronike si dhe mbrojtjen e sistemeve nga viruset. 

• DSHTI, per t'i ofruar sherbim interneti te gjithe punonjesve te OST ne menyre sa 
me te sigurt dhe cilesore, ka ne perdorim nje sistem Internet Proxy i cili monitoron 
dhe analizon te gjithe trafikun e internetit ne OST. Ky sistem eshte i afte te 
realizoje bllokimin automatik te faqeve te padeshiruara apo faqeve web te cilat 
permbajne viruse si dhe lajmerimin automatik te administratorit te sitemit lidhur 
me rreziqet e mundshme. Sistemi menaxhohet nga nje konsole ciendrore 
monitorimi/menaxhimi nga ku behet raportimi i te gjithe aktivitetit te zhvilluar 
gjate navigimit ne internet nga cdo perdorues. 

• Gjate vitit 2020 eshte implementuar nje sistem i ri per te rritur sigurine si nga 
brenda ashtu dhe nga jashte rrjetit "Next gen firewall" me funksion "ips/ids". 

• Gjate vitit 2020 eshte prokuruar (Security checkup) per rrjetin e plaformes se 
matjes Online (Monitorimit). Ky proces ka dhene nje pasqyre reale dhe te detajuar 
se cfare rreziqesh ka aktualisht qe qarkullojne ne rrjet, cfare kercenimesh ka ose 
cfare mund te kete ne te ardhmen. 

• Gjate vitit 2020 eshte prokuruar kontrata me objekt "Vleresim i Pergjithshem mbi 
Sigurine Kibernetike dhe kryerjen e Testimeve mbi Infrastrukturen dhe 
Platformave Teknologjike". Ky vleresim do te jape ne detaje situaten aktuale te 
cdo platforme teknologjike ne OST sh.a. si dhe strategjine per 3 vitet e ardhshme 
se cfare duhet bere per permiresimin e saj. Ky projekt ka filluar zbatimin ne Janar 
2021 

• Dhomat e Server-ave dhe ambjentet teknologjike jane nje komponent kritik i 
infrastruktures se teknologjise se informacionit ne OST. Per te realizuar nje 
monitorim te parametrave te temperatures, lageshtise dhe prezences se ujit ne 
dhomat teknologjike ku jane te vendosura servera, gjate vitit 2019 eshte 
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implementuar nje sistem monitorimi dhe lajmerimi nese ka luhatje te vlerave 
normale te kushteve ambjentale brenda dhomave teknologjike. 

• Rrjetat fizike te cilet sherbejne per te transmetuar te dhena shume te rendesishme 
sic jane te dhenat SCADA apo ato to matjes, jane teresisht te ndara nga rrjeti LAN 
i perdoruesve te OST duke siguruar ne kete menyre nje siguri te larte fizike dhe 
softwerike te ketyre sistemeve; 

• Sistemet SCADA nuk jane te ekspozuara ne internet. Transmetimi i 
informacioneve nga nyjet periferike ne drejtim te sistemeve SCADA realizohet 
nepermjet rrjetit te brendshern te telekomunikacionit i cili eshte ne pronesi te OST 
dhe perbehet nga fibra optike. Profilet e perdoruesve jane te mirepercaktuar sipas 
roleve qe duhet te kryejne ne system; 

• Sistemi SCADA/EMS shfrytezon software dhe pajisje firewall te certifikuar nga 
prodhuesit, nepermjet te cilave behet perditesimi i politikave te sigurise, 
monitorim proaktiv te shkembimit te te dhenave ne rrjetin SCADA si dhe marrje 
masa vleresuese dhe parandaluese per rritjen e sigurise te ketyre sistemeve. 
Gjithashtu perdoren dhe Software te licensuar te posacem te cilet kryejne masa 
parandaluese dhe bllokuese mbi viruset e infiltruar ne keto sisteme; 

• Pajisjet e vecanta te perdoruara nga sistemi SCADA jane Firewall te dedikuar dhe 
rendundant ndermejt njeri tjetrit, Servera te cilet autorizojne aksesin ne kat) 
sisteme dhe antiviruse te licencuar; 

• Deri ne Dhjetor te vitit 2022, sistemi i menaxhimit te post& elektronike email ne 
OST, eshte menaxhuar ne dy servera microsoft exchange server 2016 te lidhur ne 
cluster. Per te rritur parandalimin dhe monitorimin ndaj email-eve keqdashese te 
gjitha email-et filtrohen nga nje sistem i cili eshte i afte te monitoroje, parandaloje 
dhe analizoje te gjitha email-et e dyshimta duke mos lejuar kalimin e tyre den ne 
perdoruesit e post& elektonike te OST. 

OST nepermjet Drejtorise se Sherbimeve TI dhe DSHARR kryen vazhdimisht vezhgime persa 
i perket problemeve qe lindin ne sistemet kompjuterike apo rrjetin WAN/LAN ne menaxhim 
te saj. Gjithashtu, DSHTI nepermjet sektoreve te saj njofton zyrtarisht menaxhimin per cdo 
problem i cili perben kercenim per sigurine e te dhenave apo sigurine fizike te pajisjeve. NE 
varesi te nevojave dhe kerkesave te reja funksionale DSHTI pergatit cdo vit planin e buxhetit 
pe vitin e ardhshem dhe e dorezon ate per aprovim prane menaxhimit. Gjithashtu ne raste te 
rralla kur ndodhin avari apo probleme te paparashikuara DSHTI kerkon per arsye emergjente 
fonde shtese nese nevojiten per riparimin e avarive apo problemeve te paparashikuara. DSHTI 
nepermjet specialisteve te vet ka kontakte te vazhdueshme me grupe ekspertesh te ENTSO-E 
dhe kryen menaxhimin dhe adresimin e kerkesave te ENTSO-E per sisteme te reja 
kompjuterike. 

Sa i perket masave te marra ne kuader hartimit te nje plani masash/politikash sipas standardeve 
te BE dhe praktikave me te mira europiane qe zbatohen ne kete fushe si dhe ne zbatim te ligjit 
nr. 2/2017 "Mbi sigurine kibernetike" dhe VKM nr. 222 date 26.4.2018 "Per miratimin e listes 
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se infrastrukturave kritike te informacionit dhe te listes se infrastrukturave to rendesishme te 
informacionit" ku OST ben pjese, per menaxhimin e situatave kritike si dhe certifikimin e OST 
me ISO 27001 mbi Cyber Security, nga informacioni i marre prand Sektorit te Politikave te 
Sigurise Kibernetike rezulton se: 

Ne permbushje te detyrimeve te nenit 18 te Ligjit Nr.2/2017 "Mbi sigurine kibernetike", OST 
sh.a. ka bere me dije per caktimin e pikes se kontaktit si dhe ne permbushje te detyrimeve te 
VKM nr. 222 date 26.4.2018, eshte bere aprovimi si infrastrukture kritike e informacionit me 
fokus platforma SCADA. Gjate vitit 2022 nuk rezulton te kete patur incidente te sigurise 
kibernetike. 

Me konkretisht politika, Procedura dhe SOP (Standart Operation Procedures) te miratuara me 
qellim permbushjen e detyrimeve jane te radhitura si me poshte: 

Lista e politikave: 

Nr. Pika e Norm& 
1. POL/5.2 & A.5.1.1 
2. POL/A.6.2 
3. POL/A.6.2.1 
4. POL/A.6.2.1/1 
5. POL/A.6.2.2 
6. POL/ A.7 & A.7.2 
7. POL/ A.7.1.1 & A.12.3 
8. POL/A.7.2.2 
9. POL/A.8.1.3 
10. POL/A.8.2 
11. POL/A.8.3 & A.11.2.7 
12. POL/A.9 
13. POL/A.9.2 
14. POL/A.9.4 & A.11 
15. POL/A.9.4.3 
16. POL/A.10 
17. POL/A.11.1 
18. POL/A.11.1.2 
19. POL/A.11.1.2/1 
20. POL/A.11.2 
21. POL/ A.11.2.9 
22. POL/A.12.1.2 
23. POL/A.12.3 
24. POL/ A.12.5 
25. POL/A.12.6 
26. POL/A.13.1 
27. POL/A.13.2.1 
28. POL/A.13.2.3 
29. POL/A.13.2.4 
30. POL/A.15.1.1 
31. POL/A.17.1 
32. POL/A.18.1.4  

Emil Procedures 
Politika e kompanise per Sigurine e Informacionit 
Politika e Pajisjeve Elektronike 
Politika per sigurine e pajisjeve levizese (mobile) 
Politika per Laptopin 
Politika e Teleworking 
Politika per Intemetin 
Politika e Postacionit te Pun& (Workstation) 
Politika e Trajnimit per Rrjetin 
Politika e perdorimit te pranueshem te aseteve 
Politika per klasifikimin e informacionit te OST SH.A 
Politika e depozitimit dhe shkaterrimit 
Politika per kontrollin e aksesit 
Regjistrimi i perdoruesit menaxhimi i aksesit 
Politika per sigurine e sistemeve informatike te OST 
Politika e mbrojtjes se fjalekalimit (Passwordeve) 
Politika kriptografike 
Politika e sigurise se dhomes se Server-aye 
Politika per Karten e Hyrjes 
Politika per Vizitoret 
Politika e Infrastruktures 
Politika Clear Desk dhe Clear Screcu  
Kontrolli i Ndryshimit 
Politika per backup dhe rikuperim 
Politika Freeware dhe Shareware 
Politika per Menaxhimin e Patch-ye 
Politika per njetin (LAN-in) 
Politika per transferimin e te dhenave nga punonjesit 
Politika e postes elektronike 
Politika e Konfidencialitetit dhe paanshmerise 
Politika e sigurise per kontraktoret / konsulentet / furnitoret 
Politika e vazhdimesise se biznesit 
Politika per mbrojtjen e te dhenave personale 

Lista e procedurave 

Nr. Pika Norm& 
33. PRO/4.1, 4.2 & 4.3 
34. PRO/4.4 
35. PRO/5.3 
36. PRO/6.1, 8.2 & 8.3 
37. PRO/6.1/1  

Emil procedures 
Procedura Konteksti i Organizates dhe fusheveprimit 
Procedura e Qasjes per Zbatimin e ISMS 
Procedura roli dhe pergjegjesia 
Procedura per yleresimin e rrezikut 
Procedura per deklaraten e zbatueshmerise (SoA) 
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38.  PRO/7.2 & 7.3 Procedura e rekrutimit dhe trajnimit te personelit 
39.  PRO/7.3 Procedura per masat disiplinore 
40.  PRO/7.4 Procedura e komunikimeve te brendshme dhe te jashtme 
41.  PRO/7.5 Procedura e menaxhimit te dokumenteve dhe regjistrimeve 
42.  PRO/ 9.1 & 10.2 Procedura per matje, analiza dhe permiresim 
43.  PRO/9.2 Procedura e auditimit te brendshem 
44.  PRO/9.3 Procedura rishikimi i menaxhimit te drejtimit 
45.  PRO/10.1 Procedura per masat korrigjuese dhe jokonformitetin 
46.  PRO/ A.6 Procedura per Sigurine e Organizates 
47.  PRO/A 6.2 Procedura per menaxhimin e mermorie-ve te levizshme 
48.  PRO/A 7.1 Procedura per Planifikimin e Menaxhimit te Vazhdimesise se Biznesit 
49.  PRO/A 7.2 Procedura per Sigurine e Personelit 
50.  PRO/A 8 Procedura per Klasifikimin dhe Kontrollin e Aseteve 
51.  PRO/A 9 Procedura per Kontrollin e Aksesit 
52.  PRO/A 11 Procedura per sigurine fizike dhe mjedisore 
53.  PRO/A 11.1.5 Procedura e punes ne mjedise te sigurta 
54.  PRO/A 12.1.2 Procedura per planifikimin e ndryshimeve te procedurave dhe 

politikave 
55.  PRO/A 13 Procedura per Komunikimet dhe Menaxhimin e Veprimtarive 
56.  PRO/A 13.2.4 Procedura e Konfidencialitetit dhe paanshmerise 
57.  PRO/A 15 Procedura per vleresimin e furnitorit 
58.  PRO/A 15.2 Procedura per administrimin e blerjeve 
59.  PRO/A 16.1 Procedura e Menaxhimit te Incidenteve 
60.  PRO/A 17.1/1 Procedura per strategjine e ruajtjes dhe rikthimit te te dhenave 
61.  PRO/A 17.1/2 Procedura per planin e rimekembjes nga katastrofat 
62.  PRO/A 18.1.1 Procedura e identifikimit te ligjeve dhe kerkesave te tjera 
63.  PRO/01 Procedura e OST SHA pEr COVID-19 

Miratimi dhe hyrja ne fuqi e ketyre politikave dhe procedurave u eshte komunikuar te gjithe 
stafit te OST nepermjet email-it zyrtar dhe per me teper, keto dokumenta jane te publikuar edhe 
ne Intranet-in e OST ne rubriken perkatese "Politika dhe Procedura". 

Nga informacioni i marre nga Sektori i Sigurise se Informacionit rezulton se, gjate vitit 2022 
nuk jane miratuar politika te reja por eshte bere azhornim i sistemit ISMS (Infromation security 
management system) sipas IS027001 (sistem i krijuar ne vitin 2021) ku jane rishikuar setet e 
politikave, procedurave, manualeve dhe formularet perkates. 

Ne kuader te certifikimit te OST me ISO 27001 mbi Cyber Security, gjate vitit 2022 eshte bere 
auditimi i brendshem si dhe eshte hapur procedura per rinovimin e certifikates sipas standartit 
ISO 27001 nga kompani te specializuara (trup certifikues). 

Me poshte jane te listuara dhe masat qe jane ndermare gjate 2022 ne bashkepunim me drejtorite 
e tjera teknologjike: 

• Azhornimin e sistemit ISMS (Information security management system) sipas 
ISO 27001 ku jane rishikuar setet e politikave, procedurave, manuale dhe 
formularet perkates. 

• Izolimi i rrjetit industrial (SCADA) ndaj atij IT; 
• Azhornimi i sistemeve me aplikacionet e fundit te sigurise; 
• Rishikimin i te gjitha akseseve ne sisteme duke lene vetem ato te nevojshmet; 
• Kryerja e testeve te penetrimit te sistemeve; 
• Vleresimi i riskut per pikat e dobta te sistemeve. 
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Gjate vitit 2022, ne menyre te vazhdueshme jane zhvilluar sesione informimi, trajnimi dhe 
ndergjegjesimi me stafin ne Njesite Operative dhe Aparat Qendror me qellim rritjen e 
vemendjes dhe nclergjegjEsimit per rendesine e Sigurise Kibernetike si dhe zbatimin e 
politikave dhe procedurave mbi menaxhimin e akseseve duke lea akseset vetem me parimin 
"the principle of least privilege". Keto trajnime konsistojne ne: 

Informim per politikat dhe procedurat e miratuara per sigurine e informacionit pjese te 
sistemit ISMS dhe rendesia e zbatimit te tyre si nje mjet per ruajtjen e to dhenave dhe mos 
demtimin e tyre nga sulmet kibernetike; 
Perkufizimi i Sigurise se Informacionit si koncept dhe ndikimi ne mbarEvajtjen e punes 
dhe ne ruajtjen e informacioneve te rendesishme qE posedon OST, i klasifikuar si operator 
i infrastruktures kritike; 

Shembuj te ndryshem te sulmeve kibernetike ne infrastruktura te ngjashme te lidhura me 
industrine e energjetikes, si edhe shembuj te tjere se si lidhet siguria e informacionit me 
jeten personale dhe private te gjithsecilit dhe se sa i rendesishem Eshte informacioni ne 
ditet e sotme, ku teknologjia ka rolin kryesor ne cdo aspekt perditshmerise tone. 

Nga informacioni i marre nga DSHTI, DOS dhe DRRT te cilet kane ne administrim platformat 
e larpermendura rezulton se nuk jane layer trajnime pEr punonjesit qe kane te drejta aksesi ne 
keto platforma, ne lidhje me sigurine e informacionit dhe trajtimin e informacionit konfidencial 
dhe te ndjeshem tregtar. 

4.2.3 TE dhenat e platformave 

Platformat elektronike te menaxhuara nga OST permbajne te dhena teknike dhe financiare mbi 
aktivitetin e OST te cilat hidhen nga punonjes te OST qe kane te drejta aksesi dhe disa prej te 
cilave aksesohen nga perdoruesit e sistemit te transmetimit. 

4.2.3.1 TE dhenat qe hidhen nga perdoruesit e sistemeve 

Sistemet SCADA mbledhin ne kohe reale dhe perpunojne te dhenat e sistemit elektroenergjitik 
(te tilla si: fuqia active, reactive, rryme, tension, frekuence, cos cp, pozicion ancafkash, 
pozicionet e elementeve komutuese, alarme mbi gjendjen e sistemit etj) pEr qellime monitorimi 
dhe analizash, me fokus kryesor ne ruajtjen e qendrushmerise se sistemit elektroenergjitik, 
marrjes se masave ne kohe dhe me eficence per parandalimin e avarive dhe minimizimin e 
kontigjencave. Ato kryejne gjithashtu kontroll (komandim ne distance) te elementeve te 
sistemit elektroenergjetik, analiza te sistemit te transmetimit ne kohe reale si dhe parashikimin 
e kongjestioneve ne rrjet ne rrafshe kohore te ndryshme. 

Sistemi i menaxhimit te tregut, nclerfaqeson me nje sere platformash e sistemesh te tilla si: 

- Sistemi i matjeve te OST (QME); 
- Platforma e Transparences se ENTSO-E; 
- Zyren e alokimit te kapaciteteve per Europen Juglindore (SEE CAO); 
- Qendren e koordinimit te shkembimeve nderkufitare (Verification Platform); 

Te dhenat qe ngarkohen ne kete platforme kryhen nga perdoruesit e kesaj platforme te cilet 
jane punonjes te OST ose pjesemarres te regjistruar ne tregjet e energjise dhe keto te dhena 

36 



Raporti i Pajtueshmerise per vitin 2022 

lidhen me proceset specifike te cilat zhvillohen nga ky sistem dhe ne varesi te rolit qe kane 
perdoruesit. 

4.2.3.2 Informacioni qe palet e treta marrin nopermjet platformave dhe sistemeve 

Platforma e menaxhimit te tregut - pjesemarresit e tregut (palet pergjegjese balancuese dhe 
ofruesit e sherbimeve balancuese), kane nje qasje te kufizuar vetem ne te dhenat dhe proceset 
e biznesit qe lidhen me rolet te cilat luajne ata ne tregun shqiptar te energjise balancuese. Keta 
pjesemarres kane te drejta vetem ne oraret e proceseve te tyre. Ne funksion te proceseve dhe 
kohes se zhvillimit te tyre, pjesemarresit zhvillojne aktivitetet e tyre. TE dhenat te cilat 
shkembehen jane mirepercaktuar, ne aktet rregullatore ne fuqi duke belt te mundur garantimin 
maksimal te sigurise te informacionit per te dhenat sensitive te karakterit tregtar. 

Sistemi SCADA - pale te treta te cilat kane akses ne sistemin SCADA jane kontraktoret te cilet 
kane nenshkruar nje kontrate mirembajtje me OST per dhenie suporti mbi keto sisteme. Aksesi 
i ketyre kontratoreve zhvillohet mbi haze te nje kanali komunikimi te enkriptuar dhe te 
dedikuar per perdoruesin e autorizuar kontraktualisht, ne menyre qe cdo veprim, nderhyrje ose 
akses te dhenash Eshte i monitorueshem nga specialist& e sektorit SCADA. 

Sistemi i matjes online - Nga ky sistem nxirren dhe pergatiten raportet ditore dhe mujore te 
energjise qe dergohen brenda njesive te autorizuara me pare te OST. 

Raportet ditore perfshijne: 

Te dhenat orare te te gjitha pikave te matje, Ekport Aktiv dhe Import Aktiv; 

Te dhena orare to te gjitha pikave te OSHEE-se, Eksport Aktiv dhe Import Aktiv; 
TE dhenat orare te te gjitha pikave te Konsumatoreve te Tregut te Liberalizuar to 
Energjise ne nivel 35 kV (te integruara perkohesisht ne platformen e sistemit te mat.* 
se energjse ne OST sh.a. den ne vendosjen ne funksion te platformes se re te dedikuar 
per kete proses) 

- TE dhenat orare te Humbjeve ne Sistem. 

Raportet mujore perfshijne: 

Te dhenat orare te te merkures se trete te muajit dhe te dieles para saj, per te gjitha pikat 
e matjes.(Ekport, Import, Aktiv, Reaktiv, Nivel Tensioni); 
Bilancin e energjise mujore; 
Pergatitjen e Akt-Rakordimit ndermjet OSHEE-se dhe OST; 
Pergatitjen e Akt-Rakordimit ndermjet KESH dhe OST; 
Bilancin dhe Shkembimin e Energjise ne Linjat e Interkonjeksionit. 

Raportet e te dhenave qe nxirren nga SMT (Sektori i Matjes Tregtare)/DSHT tek te tretet, ne 
permbushje te detyrimeve qe ka OST pEr te siguruar transparence, percillen ne menyre 
periodike tek Enti Rregullator i Energjise (ERE), Instituti i Statistikave dhe Banka Boterore. 

Ky raport dergohet ne forme elektronike ose shkresore dhe perfshin te dhenat mujore te 
energjise elektrike sipas nivelit te tensionit ne perdoruesit e rrjetit te OST dhe Bilancet e 
Energjise Elektrike te OST. 
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Gjithashtu, te gjithe Gjeneruesit dhe Furnizuesit e Kualifikuar per kontratat e 
deklaruara/njoftuara ne OST me konsumatoret perkates, informohen periodikisht me baze 
ditore. 

OST, ne zbatim te Rregulloreve EC nr.714/2009 dhe nr.543/2013 (Rregullorja e 
Transparences) mbi publikimin e te dhenave relevante te energjise ne platform& e 
transparences, ka filluar procesin e dergimit te te dhenave ne kete platforms ne menyre te 
automatizuar, duke shfrytezuar si burim informacioni te dhenat qe gjeneron sistemi i 
menaxhimit te tregut, sipas standarteve te mirepercaktuara nga ENTSO-E. Te dhenat qe OST 
aktualisht i mundeson ENSTO-E jane si me poshte: 

• Kapaciteti total i instaluar i njesive te prodhimit mbi 100 MW. 
• Parashikim i gjenerimit dhe ngarkeses se vendit. 
• Skedulimi nclerkufitar orar. 
• Alokimi eksplicit. 
• cmimi i disbalancave. 
• Pamjaftuesluneria e aseteve te transmetimit etj. 

Nga informacioni i marre dhe monitorimi i layer rezulton se sistemet e teknologjise se 
informacionit dhe rrjeti i brendshem i OST mbrohen ne menyre efektive nga kercenimet e 
viruseve nepermjet programeve te vecanta. 

Gjithashtu, rezulton se strukturat pergjegjese per menaxhimin e tyre perdorin metodologji te 
avancuara per te identifikuar dhe menaxhuar pikat e dobeta te ketyre sistemeve. 

Siguria e sistemeve, per te garantuar konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshmerine e 
informacionit te menaxhuar nga keto sisteme, arrihet duke perdorur teknologji te avancuar dhe 
duke aplikuar praktikat me te mira, sipas shpjegimeve te bera ne piken 4.2.2 me lart. 

Megjithate, sygjerohet kryerja e trajnimeve te herepashershme me stafin e OST si perdorues te 
ketyre sistemeve per ndergjegjesimin e tij ne lidhje me ruajtjen e konfidencialitetit te te 
dhenave dhe te informacionit te ndjeshem tregtar per te cilin vihen ne dijeni gjate ushtrimit te 
detyres. 

4.3 Pavaresia e shogerise 

4.3.1 certifikimi i OST si operator i pavarur i transmetimit 

OST sh.a. eshte certifikuar nga ERE me Vendimin nr.43, date 15.03.2017 "Mbi miratimin 
perfundimtar te certifikimit te Operatorit te Sistemit te Transmetimit te Energjise Elektrike 
OST sh.a." duke permbushur ne kete menyre detyrimin e percaktuar ne nenin 54 dhe 58 te ligjit 
nr. 43/2015, "Per sektorin e energjise elektrike" dhe nenin 9 te Direktives 72/2009 EC, duke 
mbajtur parasysh rekomandimet e Sekretariatit te Komunitetit te Energjise dhene ne 
"Opinionin 1/17 ne baze te nenit 3(1) te Rregullores EC nr.714/2009 dhe nenit 10(6) te 
Direktives 2009/72/EC — Shqiperia — certifikimi i OST", date 23.01.2017. 

certifikimi i OST nga ERE si Operator i pavarur i transmetimit te energjise eshte belt duke 
kerkuar nga OST dhenia e garancive shtese ne lidhje me: 

- Pavaresine e audituesit financiar; 
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- Mostransferimi i stafit; 
- Ndarja e Operatorit te Tregut; 
- Bashkepunimin nder-institucional per realizimin e ndryshimeve ne kuadrin ligjor dhe 

transferimi i kompetencave tek Ministria e Ekonomise; 
- Programi i Pajtueshmerise dhe Zyrtari i Pajtueshmerise. 

Permbushja e ketyre kushteve siguron pavaresine e OST nga kompanite vertikalisht te 
integruara qe kryejne ose jane te angazhuara ne aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit te 
energjise elektrike dhe gazit natyror dhe ne te njejten kohe shmang sjelljet diskriminuese ndaj 
perdoruesve te rrjetit te transmetimit. 

Permbushja e kushteve mbi pavaresine e audituesit financiar, mostransferimit te stafit dhe 
programit e zyrtarit te pajtueshmerise, jane trajtuar ne kete raport respektivisht ne pikat 4.3.3.2, 
4.3.2.4 dhe pika 1 (Hyrje). 

- Sa i perket ndarjes se Operatorit te Tregut dhe krijimit te Burs& se Energjise: 

Ne zbatim te nenit 57 te Ligjit nr 43/2015 "Per sektorin e Energjise Elektrike" (i ndryshuar), 
VKM nr. 322 date 15.05.2019 "Per krijimin dhe percaktimin e formes ligjore dhe te struktures 
se pronesise se kapitalit te operatorit te tregut" dhe te VKM nr. 609 date 11.09.2019 "Per 
percaktimin e kritereve dhe te procedurave te perzgjedhjes se pjesemarresve ne kapitalin e 
operatorit te tregut", Ministri i Infrastruktures dhe Energjise dhe Ministri i Financave dhe 
Ekonomise, me urdhrin e tyre te perbashket, Nr. 10313/2 Prot., date 14.01.2020 "Per ngritjen 
e Komisionit te Posacem per percaktimin e kritereve dhe te procedurave te perzgjedhjes se 
pjesemarresve ne kapitalin e Operatorit te Tregut", ngriten Komisionin e Posacem i cili ndoqi 
dhe permbylli procedurat e perzgjedhjes se pjesemarresve ne kapitalin e Operatorit te Tregut, 
si dhe hartoi per kete gellim raportin e tij perfundimtar. Ky raport u miratua me Urdhrin e 
PerbashIcet te Ministrit te MIE dhe MFE nr. 228 date 28.07.2020. NE zbatim te ketij Urdhri dhe 
Njoftimit nr. 5727/2 date 30.07.2020 nga MIE, Operatori i Sistemit te Transmetimit - OST sh.a. 
dhe Operatori i Sistemit te Transmisionit dhe Tregut sh.a. — KOSTT sh.a., zhvilluan negociatat 
per ndarjen e aksioneve qe do te nenshIcruheshin nga secila prej paleve per te marre pjese si 
aksionare ne shocierine Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike si dhe Statutin dhe Marreveshjen 
e Aksionareve te kesaj shocierie. 

Ne perfundim te negociatave, OST sh.a, ne zbatim te urdhrin te perbashket te Ministrit te MIE 
dhe MFE nr. 228, date 28.07.2020, informoi Ministrin e Infrastruktures dhe Energjise dhe 
Ministrin e Financave dhe Ekonomise, mbi rezultatin e tyre, si dhe percolli draft Statutin dhe 
Marreveshjen e Aksionareve te dakortesuar midis paleve si rrjedhoje e negociatave te kryera. 

Me Vendimin nr. 12 date 08.09.2020, Keshilli Mbikeqyres i OST sh.a., miratoi pjesemarrjen e 
OST sh.a., si aksionare ne Shoqerine Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a., me 
57.25% te kapitalit themeltar; si dhe Marreveshjen e aksionareve dhe Statutin e shocierise Bursa 
Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a., te cilat do te nenshkrnheshin nga OST sh.a. dhe 
KOSTT sh.a. 

Me Vendimin nr. 130, date 05.10.2020, Asambleja e Pergjithshme e OST sh.a. — Ministria e 
Financave dhe Ekonomise, miratoi pjesemarrjen e OST sh.a., si aksionare ne Shocierine Bursa 
Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a., me 57.25% te kapitalit themeltar; si dhe 
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Marreveshjen e aksionareve dhe Statutin e shoqerise Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike -
ALPEX sh.a., te cilat do te nenshkruheshin nga OST sh.a. dhe KOSTT sh.a. 

Ne daten 05 Tetor 2020, perfaqesuesit ligjore te OST sh.a. dhe KOSTT sh.a., firmosen 
Marreveshjen e aksionareve dhe Statutin e shoqerise Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike 
sh.a.- ALPEX. 

Shoqeria Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike sh.a. - ALPEX, eshte regjistruar taslune ne 
Qendren Kombetare te Biznesit ne Tirane (me NIPT M02223006B). 

Sa i perket kushtit te "Bashkepunimit nder-institucional per realizimin e ndryshimeve 
ne kuadrin ligjor dhe transferimi i kompetencave tek Ministria e Ekonomise", OST ka 
mbajtur korrespondence te vazhdueshme me te gjithe institucionet perkatese per te 
gjetur zgjidhjen me te mire per permbushjen e ketij kushti, por realizimi me sukses i tij 
i tejkalonte kompetencat e OST megjithe perpjekjet e vazhdueshme. 

NE keto kushte, ne baze te kerkesave te OST, ERE me Vendim nr.58, date 15.03.2018, Vendim 
nr. 47, date 19.03.2019 si dhe Vendim nr. 207, date 16.12.2019 ka vendosur shtyrjen e afatit te 
vendosur ne piken 2 te vendimit nr.43, date 15.03.2017 "Mbi miratimin perfundimtar te 
certifikimit te Operatorit te Sistemit te Transmetimit te Energjise Elektrike OST sh.a. ne 
perputhje me nenin 54, pika 6, te Ligjit nr.43/2015 "Per sektorin e energjise elektrike" dhe 
nenin 9 pika 6 te Direktives 2009/72/EC mbas marrjes se opinionit te Sekretariatit te 
Komunitetit te Energjise", deri me date 16.06.2020. 

Nderkohe, me shkrese nr.1434 prot., date 06.02.2020, Ministria e Infrastruktures dhe Energjise 
ka njoftuar OST mbi Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 836, date 24.12.2019 "Per 
propozimin e projektligjit "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 43/2015 "Per sektorin e 
energjise elektrike" i ndryshuar". 

Me ane te ligjit nr. 61/2020 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 43/2015 "Per sektorin 
e energjise elektrike" i ndryshuar, jane miratuar ndryshimet ne nenin 31 pika 1 te Ligjit. 

Me vendim nr. 99, date 24.06.2020, ERE ka vendosur shfuqizimin e pikave 2,3 dhe 4 te 
Vendimit te ERE-s nr.43, date 15.03.2017 "Mbi miratimin perfundimtar te certifikimit te 
Operatorit te Sistemit te Transmetimit te Energjise Elektrike OST sh.a" duke permbushur ne 
kete menyre detyrimin e percaktuar ne nenin 54 dhe 58 te ligjit nr. 43/2015, "Per sektorin e 
energjise elektrike" dhe nenin 9 te Direktives 72/2009 EC, duke mbajtur parasysh 
rekomandimet e Sekretariatit te Komunitetit te Energjise, duke lene detyrimin per OST te 
paraqese ne ERE cdo vit ushtrimor informacion mbi pavaresine e audituesve financiare. 

4.3.2 Pavaresia e Menaxhimit 

OST sh.a. eshte e organizuar dhe funksionon si shoqeri tregtare ne baze te ligjit nr. 9901, date 
14.4.2008, "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", i ndryshuar, Statutit te shoqerise si dhe akteve 
te brendshme te saj. Organet drejtuese te shoqerise jane: Asambleja e Pergjithshme, Keshilli 
Mbikqyres dhe Administratori qe ushtrojne kompetencat e tyre sipas percaktimeve te ligjit te 
lartpermendur dhe Statutit te Shoqerise. 
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NE referim te nenit 135 pika (b) te Ligjit per shocierite tregtare ku percaktohet se "Asambleja e 
Pergjithshme merr vendime per emerimin e shkarkimin e anetareve te keshillit to administrimit 
(sistemi me nje nivel) dhe (Ile sistemin me dy nivele) te anetareve te keshillit mbikeqyres" si 
dhe nenit 13 te Statutit te OST ku percaktohet se "Keshilli Mbikeqyres perbehet nga 6 (gjashte) 
anetare te cilet emerohen nga Asambleja e Pergjithshme", MZHEETS8  ne cilesine e 
Asamblese se Pergjithshme ka emeruar anetaret e Keshillit Mbikqyres te OST, duke respektuar 
parashikimet e pikes 3, te VKM-se nr.317, date 27.4.2016, "Per percaktimin e Autoritetit 
Publik qe Perfaqeson Shtetin si Pronar te Shocierive te Sektorit te Energjise Elektrike" dhe 
parashikimet e nenit 54 te Ligjit 43/2015 "Per sektorin e energjise elektrike". 

Gjithashtu, Administratori i shoqerise eshte emeruar nga Keshilli mbikqyres ne baze te nenit 
158 te ligjit per shocierite tregtare ku percaktohet se "Keshilli i administrimit emeron nje ose 
me shume persona fizike si administratore to shoqerise, per nje afat to percaktuar Ile statut, i 
cili nuk mund te fete me i gjate se 3 vjet", si dhe nenit 20.1 te Statutit te OST sh.a. ku percaktohet 
se "Keshilli Mbikqyres emeron Administratorin e Shoqerise". 

4.3.2.1 Keshilli Mbikqyres 

Sic eshte permendur me lart, Keshilli Mbikqyres perbehet nga 6 anetare ne momentin e hartimit 
te ketij raporti. Gjate periudhes 01.01.2022 den me 31.12.2022, 2 (dy) prej anetareve te 
Keshillit Mbikqyres jane liruar nga detyra me vendimet nr. 18, date 06.01.2022 dhe nr. 30, date 
11.02.2022 dhe jane riemeruar 2 (dy) anetare me vendimet nr. 46, date 04.04.2022 dhe nr. 61, 
date 16.01.2022, nenshkruar nga Ministri i Financave dhe Ekonomise si perfaqesues i 
autoritetit publik qe perfaqeson shtetin si pronar te aksioneve te OST. 

Emerimi i anetareve te Keshillit Mbikqyres eshte bere ne perputhje me parashikimet e nenit 
135 pika "b" te Ligjit per shocierite tregtare si pikes 3 te VKM-se nr. 317, date 27.4.2016 "Per 
percaktimin e Autoritetit Publik qe Perfacjeson Shtetin si Pronar te Shoqerive te Sektorit te 
Energjise Elektrike, eshte percaktuar se: "Ministri i Energjise dhe Industrise dhe Ministri i 
Zhvillimit Ekonomik Turizmit, Tregtise dhe Sipermanjes, emerojne anetaret e keshillave 
mbikeqyres te shoqerive te percaktuara ne pikat 1 dhe 2 brenda tridhjete diteve nga hyrja ne fuqi 
e ketzj vendimi duke zbatuar kufizimet e percaktuara ne ligjin nr. 43/2015 "Per sektorin e energjise 
elektrike". 

Duke marre ne konsiderate ndarjen II "Statusi ligjor dhe struktura e shoqerise" pika 3 te 
Programit te Pajtueshmerise, rezulton se emerimi i anetareve eshte bere duke respektuar 
kufizimet e imponuara nga neni 54 i ligjit nr.43/2015, "Per sektorin e energjise elektrike" i 
ndryshuar. 

4.3.2.2 Administratori 

Per periudhen 01.01.2022 — 31.12.2022, OST eshte drejtuar nga Administratori i riemeruar me 
vendim nr. 3, date 28.03.2022 te Keshillit Mbikqyres me te cilin eshte lidhur kontrata per 
administrimin e shoqerise ku parashikohen kushte per ushtrimin e funksionit duke shmangur 

'sot emertuar Ministria e Infrastruktures dhe Energjise si dhe Ministria e Financave dhe Ekonomise, ne 
baze te VKM nr.504, date 13.9.2017 dhe VKM nr.503, date 13.9.2017, ku Ministria e Financave dhe 
Ekonomise eshte perfaqesues i pronarit shtet per OST sh.a. pas ndarjes se kompetencave dhe fushes se 
pergjegjesise se ish-MZHEETS ndermjet ketyre dy ministrive. 
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konfliktin e interesit si dhe ruajtjen e konfidencialitetit te informacionit te ndjeshem tregtar, e 
cila eshte nenshlcruar nga Administratori i shoqdrise. 

Emerimi i Administratorit te shoqdrise eshte bere ne baze te parashikimeve te nenit 158 te ligjit 
per shollerite tregtare si dhe ne baze te nenit 20.1. to Statutit te OST. 

4.3.2.3 Mbledhjet e Keshillit Mbikqyres 

Per periudhen 01.01.2022 — 31.12.2022 Keshilli Mbikqyres ka zhvilluar 12 mbledhje ne te cilat 
jane miratuar 15 vendime. 

Zyrtari i pajtueshmerise nuk ka mane pjese ne mbledhjet e zhvilluara. 

Pjesemarrja e zyrtarit te pajtueshmerise ne mbledhjet e organeve te shoqerise sic eshte keshilli 
mbikqyres eshte nje e drejte qe buron nga kontrata per ofrimin e sherbimeve te zyrtarit te 
pajtueshmerise (pika 56 dhe 57) dhe eshte vecanerisht e detyrueshme ndjekja e 
mbledhjeve/takimeve te percaktuara ne piken 3.1.8 te kontrates. OST ka detyrimin t'i ofroje 
zyrtarit te pajtueshmerise te gjitha kushtet per permbushjen e detyrimeve te marra persiper 
sipas kontrates (shih nenin 5 te kontrates — detyrimet e OST). 

4.3.2.4 Drejtuesit e OST 

NE referim te pikes B.1 te Programit te Pajtueshmerise, drejtuesit e OST, te tille si Kryetari dhe 
Anetaret e Keshillit Mbikqyres, Administratori dhe staff drejtues (drejtuesit e njesive 
strukturore), duhet te jene te pavarur nga kompanite vertikalisht te integruara ose ndonje pjese 
te tyre, gjate ushtrimit te veprimtarise se tyre te perditshme. Ky detyrim perfshin dhe punonjesit 
te raportojne direkt tek menaxhimi per ceshtje qe kane to bejne me operimin, mirembajtjen dhe 
zhvillimin e rrjetit. 

Programi i pajtueshmerise percakton disa kerkesa te cilat jane mane ne konsiderate nga zyrtari 
i pajtueshmerise per te gjykuar ne lidhje me pavaresine e punonjesve qe mbajne poste drejtuese 
ne OST, e konkretisht: punesimin/lidhjen profesionalisht me kompani vertikalisht te integruara 
ose ndonje pjese te tyre, percaktimi i pages per keta punonjes, interesi ose perfitimet financiare 
ne menyre te drejtperdrejte ose te terthorte nga kompanite vertikalisht te integruara ose ndonje 
pjese te tyre, transferimi nga keto kompani dhe anasjelltas, zoterimi ose jo i aksioneve ne keto 
kompani. 

NE lidhje me keto kritere, eshte kerkuar informacion nga Drejtoria e Burimeve Njerezore te 
OST per personat e emeruar ne poste drejtuese pEr vitin 2022, backgroundin e tyre profesional 
sipas CV-ve, librezen e tyre te punes si dhe kontraten individuale te punes. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te vette ne dispozicion nga Drejtoria e Burimeve Njerezore 
rezulton se: 

Eshte lidhur kontrate e re pune per 2 (dy) punonjes ne nivel drejtori dhe per 2 (dy) punonjes ne 
nivel shef sektori. Nuk rezulton qe keta punonjes te kene patur marredhenie 
pune/interesi/perfitime financiare nga kompanite shteterore te prodhimit apo shperndarjes se 
energjise elektrike. 
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Paga e tyre eshte percaktuar ne baze te Udhezimit dhe struktures se pagave te OST miratuar 
me vendim te KEshillit MbikqyrEs. 

Nuk ka ndonje informacion nga Drejtoria e Burimeve Njerezore per konflikt te mundshem 
interesi per punonjesit aktuale apo atyre te punesuar rishtazi. 

Mostransferimi i stafit te Operatorit te Sistemit te Transmetimit te energjise elektrike te 
ndermarrjet/sipermarrjet qe kryejne ndonje nga veprimtarite e prodhimit apo furnizimit te 
energjise elektrike, eshte nje nga kushtet e vendosura ne Vendim e ERE nr.43, date 15.03.2017 
"Mbi miratimin perfundimtar te certifikimit te Operatorit te Sistemit te Transmetimit te 
Energjise Elektrike OST sh.a. ne perputhje me nenin 54, pika 6, te Ligjit nr.43/2015 "Per 
sektorin e energjise elektrike" dhe nenin 9 pika 6 te Direktives 2009/72/EC mbas marrjes se 
opinionit te Sekretariatit te Komunitetit te Energjise". 

NE permbushje te ketij detyrimi OST ka bere ndryshime ne Kontraten Kolektive te punes ku 
ka percaktuar se punonjesit qe mbajne pozicione "Drejtori" dhe raportojne direkt tek 
Administratori i ShogErise dhe "Shef Sektori" to lidhur me aktivitetet e perditshme te shoqerise, 
nuk do te punesohen tek ndermarrjet/sipermarrjet qe kryejne ndonje nga veprimtarite e 
prodhimit apo fumizimit te energjise elektrike, per nje periudhe 1 vjecare pas perfundimit te 
marredhenies se punes me OST sh.a. dhe ka informuar ERE-n mbi kete percaktim, me ane te 
shkresEs nr.2143 prot., date 16.03.2018. 

NE Dhjetor te vitit 2022 ka perfunduar afati i Kontrates Kolektive to Punes, por ne zbatim te 
nenit 73 te saj, zbatimi i aplikimit te ndalimit te punesimit tek ndErmarrjet/sipermarrjet qe 
kryejne ndonje nga veprimtarite e prodhimit apo furnizimit to energjise elektrike i parashikuar 
ne nenin 54 te saj, do te vazhdoje te jete ne fuqi den ne nenshkrimin e kontrates se re kolektive. 

Kontrata individuale e punEs e hartuar ne baze te dispozitave te Kodit te Punes, akteve 
nenligjorE ne fuqi qe rregullojne marrEdheniet e punes si dhe akteve te brendshme te shogerise 
te detyrueshme per t'u zbatuar, permban parashikime ne lidhje me menyren e perdorimit dhe 
trajtimit te informacionit konfidencial nga punonjesit qE jane ne dijeni te tij per shkak to 
pozicionit qe ato mbajne, qe eshte nje nga kriteret e pavaresise se punonjesve gjate ushtrimit to 
detyres se tyre. 

Duke marre parasysh rendesine e ketij kriteri, parashikimet e ligjit per sektorin e energjise 
elektrike dhe te akteve te tjera ne fuqi mbi trajtimin e informacionit konfidencial si dhe sekretit 
tregtar qe punonjesit e OST vihen ne dijeni per shkak to detyres, te gjithe punonjesit ne 
pozicione drejtuese ne OST sipas kategorive te pErcaktuara ne Aneksin bashkelidhur 
Amendamentit nr.2, date 13.03.2018 te Kontrates Kolektive per punonjesit e OST sh.a., aneksi 
i cili eshtE azhornuar me ate te Kontrates Kolektive nr. 8336 prot., date 16.12.2019, kane 
nenshkruar marreveshjen e konfidencialitetit. Keto ndryshime i jane belt me dije ERE-s me 
ane te shkreses 3524/2, date 10.06.2021. 

Nga informacioni i marre prune DBNJ, rezulton se edhe punonjesit e rinj te punesuar gjate vitit 
2022 kane nenshkruar marreveshjen e konfidencialitetit. 
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4.3.3 Payaresia financiare 

Monitorimi i permbushjes se ketij detyrimi Eshte bere duke marre parasysh programin 
ekonomik per vitin 2022 dhe miratimin e tij, pasqyrat financiare si dhe audituesit ligjore te 
emeruar. 

4.3.3.1 Programi ekonomik 

NE lidhje me kete kriter jane marre ne shqyrtim miratimi i programit ekonomik per vitin 2022 
si dhe emerimi i audituesve ligjore per auditimin e pasqyrave financiare. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te vale ne dispozicion rezulton se: 

Keshilli Mbikeqyres i OST sh.a. me Vendim Nr.1, date 31.12.2021 ka miratuar programin e 
zhvillimit ekonomik te OST per vitin 2022, miratuar me shkrese nr. 2092/2, date 20.05.2022 te 
Ministrise se Financave dhe Ekonomise ne cilesine e Aksionerit te Vetem. 

Per te hartuar Programin e Zhvillimit Ekonomik jane marre parasysh faktoret e meposhtem9: 

Parashikimet afatmesme dhe afatgjata te investimeve, programimi i shpenzimeve 
operative te nevojshme per ushtrimin e aktivitetit normal ne funksion te nje sherbimi sa 
me te plote dhe cilesor dhe perdorimi me efikasitet i aseteve te shocierise; 
Kerkesat e Njesive Operative drejtuar OST-se; 
Realizimet nder vite per secilin ze, realizimi faktik 9 mujor per vitin 2021 si dhe 
parashikimi per pritslunerine e vitit 2021: 
Struktura organizative e OST sh.a.: 
Kerkesat qe dalin nga aderimi i OST sh.a. ne organizmat nderkombetare. 

Gjate vitit 2022, programi ekonomik eshte ndryshuar me Vendimet e Keshillit Mbikqyres: 

Vendim nr. 10, date 12.07.2022: jane belt ndryshime ne tabelen Nr. 1/ Nr. 1.1 dhe Nr.3 
te treguesve kryesore te Programit ekonomik per vitin 2022 si dhe nE tabelen e 
investimeve"; 
Me shkrese nr. 14746/1, date 11.08.2022, MFE ne cilesine e pronarit ka miratuar keto 
ndryshime; 
Vendim nr. 13, date 14.09.2022: jane bere ndryshime sipas tab.3 (parashikimi i 
Investimeve me fondet e veta per vitin 2022). 

Kato ndryshime jane kryer me cjellim pershtatjen e programit ekonomik me kushtet aktuale e 
teknike te OST, duke belt rialokim fondesh te parashikura per investime ne drejtim to 
mirembajtjes dhe zhvillimit te rrjetit te transmetimit. NE rast te ndryshimeve te treguesve 
kryesore eshte mane miratimi nga MFE ne cilesine e aksionarit sipas shkresave te 
lartpermendura. 

4.3.3.2 Pasqyrat financiare 

Pasqyrat Financiare te OST pergatiten ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit 
Financiar (SNRF) te publikuara nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetit 

Te dhenat jane siguruar nga Drejtoria Ekonomike, materialet shpjeguese derguar Keshillit Mbikqyres per 
miratimin e programit ekonomik per vitin 2022. 
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("IASB") dhe interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve 
Financiare Nderkombetare ("IFRIC") te IASB. 

Me shIcresen nr. 3026 Prot., date 13.02.2023 te Aksionerit te Vetem, jane caktuar Audituesit 
Ligjore per kryerjen e auditimit ligjor te detyrueshem dhe certifikimin e Pasqyrave Financiare 
te OST sh.a. per vitin 2022, proses i cili ende nuk ka perfunduar ne momentin e hartimit te ketij 
raporti. 

Gjithashtu Pasqyrat Financiare te OST per vitin 2022 jane duke u audituar nga shoqeria "Grant 
Thornton" shpallur fitues i procedures se prokurimit me objekt "Auditimi nga nje shoqeri e 
pavarur audituese i Pasqyrave financiare te OST sh.a per vitin 2022 sipas Standarteve 
Nderkombetare te Auditimit", ne zbatim te kerkesave te donatoreve te shocierise. 

4.3.3.3 Audituesit ligjore 

Me shkrese nr. 3026 Prot., date 13.02.2023, Ministri i Financave dhe Ekonomise ka emeruar 
Audituesit Ligjore per te kontrolluar dhe certifikuar llogarite vjetore te OST per vitin 2022. 

Nuk eshte belt e mundur te verifikohet pavaresia e audituesve financiare qe eshte nje nga 
kerkesat e vendimit te ERE-s per certifikimin e OST, pasi ne momentin e hartimit te ketij 
raporti, Ministria e Infrastruktures dhe Energjise ne cilesine e perfaqesuesit to aksionarit te 
vetem per shocierite KESH dhe OSHEE nuk ka kthyer pergjigje mbi emerimin e audituesve 
ligjore pEr kontrollin dhe certifikimin e llogarive te ketyre shogerive per vitin 2022. 

Kontrata nr. 1293 prot., date 02.03.2023 "Per kryerjen e auditimit ligjor te detyrueshem te 
pasqyrave financiare te konsoliduara per vitin ushtrimor te mbyllur me 31.12.2022 te shocierise 
OST sh.a.", lidhur ndermjet OST dhe audituesve ligjore, permban klauzola mbi 
konfidencialitetin e informacionit te mbledhur gjate kryerjes se sherbimit nga ekspertet, si dhe 
pergjegjesine per demshperblim ne rast te shkeljes se tyre. 

4.3.4 Pavaresia operacionale 

Pavaresia operacionale ka te beje me (i) burimet e duhura teknike, njerezore apo te tjera te 
nevojshme per te operuar ne menyre eficente dhe (ii) nje seri kufizimesh ne marredheniet me 
kompanite vertikalisht te integruara, te cilat sigurojne konfidencialitetin e informacionit te 
ndjeshem tregtar, referuar kushteve te Programit te Pajtueshmerise. 

Rezulton se stafi i OST nuk ka marredhenie punesimi me kompanite vertikalisht te integruara 
qe kryejne ose jane te angazhuara ne aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit te energjise 
elektrike dhe gazit natyror ose dege te tyre. 

Gjithashtu, OST siguron sherbime te suportit teknik nga pale te treta ne baze te kontratave te 
lidhura. 

Nga verifikimi i ketyre kontratave rezulton se ato jane ne pajtueshmeri me kushtet e programit 
te pajtueshmerise (klauzolat e konfidencialitetit). 

- Sa i perket ndarjes se ndonje sistemi informacioni (ne terma te hardware dhe software) 
me ndonje nga kompanite vertikalisht te integruara qe kryejne ose jane te angazhuara 
ne aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit te energjise elektrike dhe gazit natyror ose 
dege te tyre ose kontraktore te tyre ne lidhje me sistemet e tyre te sigurise dhe te 
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informacionit, pas marrjes se informacionit nga Departamenti i Operimit te Sistemit ka 
rezultuar se: 

1. Me ane te shkreses Nr.20638/1, date 28/12/2018, OSHEE ka kerkuar nga OST lejimin 
e punonjesve te firmes se kontraktuar per zbatimin e projektit te OSHEE per sistemin 
SCADA ne rrjetat e shpemdarjes. Punimet e parashikuara lidhen me sistemet e 
monitorimit dhe kontrollit te instaluar ne N/stacionin Tirana 1 220 kV. Punimet jane 
kryer nen mbikqyrjen e ekipit te OST. OSHEE ne permbushje te aktivitetit te saj, ka 
parashikuar integrimin me pajisjet dhe sistemet e monitorimit te OST per asetet te cilat 
jane ne menaxhimin e tyre, me konkretisht per traktet 35 dhe 20 kV. OSHEE ka patur 
akses ne informacionet si me poshte vijon: 

- Matjet Analoge (fuqi active, reactive, rryme, tension per keto trakte); 
- Te dhenat dixhitale mbi gjendjet e elementeve komutuese per keto trakte. 

Nderkohe, ne lidhje me rrjetin e transmetimit te te dhenave, eshte mane informacion nga 
OSHEE se rrjeti i komunikimit nga nenstacioni ne OSHEE Qendrore eshte i izoluar nga cdo 
rrjet tjeter (eshte i dedikuar vetem per sistemin SCADA). Ne lidhje me sigurine, rrjeti eshte 
intranet i mbyllur dhe nuk ka dalje ne Internet apo me rrjetin e OSHEE. Pikat ndermjet tyre 
jane lidhur me "dark fiber". Jane perdorur router /firewall me filtrim IP qe bejne te mundur 
vetem lejimin e paketave legjitime. RTU jane konfiguruar ne menyre qe te njohin vetem IP e 
Qendres Dispecer dhe bejne "drop" paketat e tjera. 

2. Per sa i perket KESH sh.a, kjo shocieri ka percjelle nje kerkese zyrtare prane OST-se 
duke kerkuar venien ne dispozicion te nje posti operator per sistemin SCADA. Rezulton 
se kjo lidhje eshte bere e mundur vetem pasi KESH ka plotesuar te gjitha kerkesat e 
parashtruara nga OST per mbrojtjen e informacionit. Transmetimi i te dhenave 
ndermjet te 2 kompanive eshte i dedikuar (pike me pike), realizohet nepermjet fibres 
optike dhe nga te 2 krahet jane te implementuara pajisje Firewall Layer 3, nepermjet te 
cilit eshte dedikuar nje lidhje virtuale me VPN. Keto konfigurime bejne te mundur 
vetem lejimin e shkembimit te paketave legjitime ndermjet sistemeve, duke mos lejuar 
nderhyrjen ne rrjet te paleve te treta te pa autorizuara. Gjithashtu, KESH ka qasje te 
kufizuar ne sistem, e cila konsiston ne vezhgueshmerine e skemave te te 3 
Hidrocentraleve qe ka ne menaxhim. Perdoruesi i autorizuar logohet nepemjet 
kredencialeve te dedikuara ne sistem. 

Ndarja e sistemeve te informacionit me keto 2 shocieri eshte bare ne respektim te kushteve te 
vendosura ne programin e pajtueshmerise ne pjesen A dhe B, mbi sigurine e informacionit dhe 
konfidencialitetin e te dhenave. 

Pergjate vitit 2022, nga informacioni i mane nga Departamenti i Operimit, nuk rezulton qe 
OST te kete ndare ndonje sistem informacioni me ndonje nga kompanite vertikalisht te 
integruara qe kryejne ose jane te angazhuara ne aktivitetet e prodhimit dhe/ose furnizimit te 
energjise elektrike dhe gazit natyror ose dege te tyre. 

Shpjegime te hollesishme mbi sigurine e sistemeve te teknologjise se informacionit dhe 
konfidencialitetin e informacionit te ndjeshem tregtar jane dhene ne piken 4.2.1 te ketij Raporti. 
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KAPITULLI II 

5. Zbatimi i rekomandimeve te zyrtarit te pajtueshmerise per nje implementim 
sa me eficent te programit te pajtueshmerisE 

Kjo pjese e raportit paraqet masa e ndermarra per zbatimin e rekomandimeve te lena nga ZP 
ne raportin e vitit 2021. 

5.1 Ndryshimet e programit ekonomik 

Duke gene se gjate vitit 2021, programi ekonomik ka pesuar ndryshime disa here gjate vitit me 
ane te vendimeve te Keshillit Mbikqyres, nga ana e Zyrtarit te Pajtueshmerise eshte 
rekomanduar te behet nje parashikim me gjithperfshires per planin e investimeve ne momentin 
e pergatitjes se programit ekonomik te vitit pasardhes, duke marre ne konsiderate dhe gjendjen 
e sistemit te transmetimit (ku nevojiten nderhyrje per mirembajtje apo zhvillim te metejshem), 
me qellim shmangien e ndryshimeve te shpeshta te programit ekonomik, per te siguruar Ile kete 
menyre stabilitetin financiar te shoqerise dhe menaxhim sa me efikas te fondeve. 

Nga verifikimi i layer, ne baze te informacionit te marre, trajtuar ne piken 4.3.3.1 me lart, vihet 
re se ndryshimet e programit ekonomik kane ndodhur kryesisht per shkak te rishikimit te 
nevojave te shoqerise duke belt rialokim fondesh te parashikura per investime kryesisht ne 
rrjetin e transmetimit, per te moscenuar sigurine e sistemit te energjise. Duke gene se nuk jane 
ndryshuar treguesit kryesore, keto ndryshime nuk kane patur ndikim ne teresine e programit 
ekonomik. 

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

5.2 Njoftimi zyrtar dhe pjesemarrja e ZP ne mbledhjet e Keshillit Mbikqyres 

Pjesemarrja e zyrtarit te pajtueshmerise ne mbledhjet e organeve te shoqerise sic eshte keshilli 
mbikqyres eshte nje e drejte qe buron nga kontrata per ofrimin e sherbimeve te zyrtarit te 
pajtueshmerise si dhe nga percaktimet e programit te pajtueshmerise (pika 56 dhe 57) dhe eshte 
vecanerisht e detyrueshme ndjekja e mbledhjeve/takimeve te percalctuara ne piken 56.1-56.3 
te programit. OST ka detyrimin t'i ofroje zyrtarit te pajtueshmerise te gjitha kushtet per 
permbushjen e detyrimeve te marra persiper sipas kontrates. 

Duke gene se gjate vitit 2021, zyrtari i pajtueshmerise nuk ka mane pjese ne mbledhjet te 
Keshillit Mbikqyres, eshte rekomanduar qe per vitin 2022, zyrtari i pajtueshmerise te njoftohet 
dhe t'i vihen ne dispozicion materialet shpjeguese qe dergohen paraprakisht ne Keshill, me 
qellim pjesemarrjen e tij ne keto mbledhje dhe vecanerisht ato te percaktuar ne pikat 56.1, 56.2 
dhe 56.3 te programit te pajtueshmerise. Nga verifikimi i layer, rezulton se edhe gjate vitit 
2022, zyrtari i pajtueshmerise nuk ka mane pjese ne mbledhjet e zhvilluara nga Keshilli 
Mbikqyres i shoqerise. 

Ky rekomandim konsiderohet i pazbatuar. 

5.3 Trajnimet ne lidhje me ruajtjen e konfidencialitetit to te dhenave/sekretit tregtar 

Ne funksion te permbushjes se parashikimeve te ligjit per sektorin e energjise dhe percaktimeve 
te Programit te Pajtueshmerise per ruajtjen e konfidencialitetit te dhenave/informacionit te 
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ndjeshem tregtar, eshte e rendesishme kryerja e trajnimeve te vazhdueshme me te gjithe 
punonjesit e OST dhe vecandrisht me ato punonjes qe kane te drejta aksesi ne platformat 
elektronike te OST. 

NE lidhje me kete pike, nga zyrtari i pajtueshmerise eshte rekomanduar hartimi dhe pergatitja 
e njE programi trajnues nga Sektori i Politikave te Sigurise se Informacionit ne bashkepunim 
me Drejtorine e Sherbimeve TI dhe Drejtorine e Sherbimeve te Automatizuara te Rrjetit, i cili 
te permbaje tema te vecanta dhe te personalizuara sipas platformave ne menaxhim dhe 
punonjesve qe do te trajnohen. Nga verifikimi i kryer, rezulton se edhe gjate vitit 2021 nuk jane 
kryer trajnime ne lidhje me ruajtjen e konfidendialitetit te te dhenave/informacionit te ndjeshem 
apo sekretit tregtar per punonjesit te cilet kane akses ne platformat qe OST menaxhon. Nga 
Sektori i Politikave te Sigurise Kibemetike jane pergatitur materiale trajnimi dhe 
ndergjegjesimi per stafin ne Aparatin Qendror ne kuader te Sigurise se Informacionit me qellim 
rritjen e vemendjes dhe ndergjegjesimit pEr rendesine e Sigurise Kibernetike. 

Ky rekomandim konsiderohet pjeserisht i pazbatuar. 

5.4 Informimi i ZP mbi venien ne dispozicion to te treteve to rrjetit te fibrave optive 

(OPGW) qe OST zoteron 

Duke gene se OST ka tashme si objekt te veprimtarise se saj zhvillimi dhe funksionimi ne 
fushen e komunikimeve elektronike sikurse eshte venia ne dispozicion e rrjetit te fibrave optike 
(OPGW) ne dispozicion te te treteve, eshte rekomanduar qe ZP te informohet vazhdimisht nga 
Drejtoria e Sherbimeve te Telekomunikacionit mbi ecurine e projektit si dhe t'i vihet ne 
dispozicion paraprakisht draft-kontrata qe do te lidhet me to tretet, ne lidhje me kushtet qe do 
te vendosen per sigurine e sistemit te transmetimit si dhe sigurine kibernetike. 

Nga informacioni i mane, trajtuar ne piken 4.1.2.1, rezulton qe per vitin 2022 eshte lidhur 
vetem nje kontrate e re, e cila i eshte vene ne dispozicion Zyrtarit te Pajtueshmerise. 

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

5.5 Rishikimi dhe perditesimi i Programit te Pajtueshmerise 

Duke marre ne konsiderate ndryshimet me te fundit ne aktet ligjore, nenligjore, rregullatore, si 
dhe te struktures organizative te OST miratuar me vendim nr. 77 date 23.07.2019 "Per 
miratimin e Struktures Organizative te OST sh.a.", duhet bere rishikimi i Programit te 
Pajtueshmerise me qellim pershtatjen me ndryshimet me te fundit. 

Persa me lart, eshte rekomanduar qe OST te beje rishikimin e Programit te Pajtueshmerise, 
duke reflektuar ne te ndryshimet me te fundit ligjore, nenligjore, rregullatore si dhe ndryshimet 
e struktures organizative te OST. 

Nga informacioni i marre, rezulton se ne Dhjetor te vitit 2021, Keshilli Mbikqyres me vendim 
nr. 9, date 21.12.2021, ka miratuar perseri ndryshime ne strukturen organizative te OST, te cilat 
kane hynin ne fuqi me miratimin e ndryshimeve ne dokumentin "Detyrat funksionale per 
pozicionet e pun& ne aparatin qendror te OST sh.a." 

Gjate vitit 2022 nuk ka patur ndryshime ne strukturen organizative te OST. 
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Persa me lart, rezulton se ky rekomandim nuk eshte zbatuar. 

6. Rekomandimet e zyrtarit te pajtueshmerise per nje implementim sa me eficent te 
programit te pajtueshmerise 

Kjo pjese e raportit paraqet procedurat e nevojshme qe duhen ndjekur per te zhvilluar dhe 
implementuar nje seri veprimesh te cilat do te aktivizojne sensin e kultures korporative per 
ndergjegjesimin e stafit te shoqerise mbi ceshtjet e pajtueshmerise. 

6.1 Njoftimi zyrtar dhe pjesEmarrja e ZP ne mbledhjet e Keshiffit Mbikqyres 

Si nje detyrim qe lind nga percaktimet e Programit te Pajtueshmerise se OST dhe duke marre 
parasysh faktin qe gjate vitit 2022 ZP nuk eshte njoftuar mbi mbledhjet e Keshillit Mbikqyres, 
rekomandoj qe strukturat perkatese te OST te njoftojne zyrtarisht ZP per pjesemarrje ne 
mbledhjet e keshillit dhe vecanerisht ato te percalctuara ne pikat 56.1, 56.2 dhe 56.3 te 
programit te pajtueshmerise qe do te zhvillohen ne vijim si dhe t'i vene ne dispozicion 
materialet e nevojshme te mbledhjeve. 

6.2 Trajnimet ne lidhje me konfidencialitetin e to dhenave/informacionit te ndjeshem 

tregtar 

Ne funksion te permbushjes se parashikimeve te ligjit per sektorin e energjise dhe percaktimeve 
te Programit te Pajtueshmerise per ruajtjen e konfidencialitetit te dhenave/informacionit te 
ndjeshem tregtar, eshte e rendesishme kryerja e trajnimeve te vazhdueshme me te gjithe 
punonjesit e OST dhe vecanerisht me ato punonjes qe kane te drejta aksesi ne platformat 
elektronike te OST. 

Ne lidhje me kete pike, rekomandoj hartimin dhe pergatitjen e nje programi trajnues nga 
Sektori i Politikave te Sigurise se Informacionit ne bashIcepunim me Drejtorine e Sherbimeve 
TI dhe Drejtorine e Sherbimeve te Automatizuara te Rrjetit, i cili te permbaje tema te vecanta 
dhe te personalizuara sipas platformave ne menaxhim dhe punonjesve qe do te trajnohen. 

6.3 Informimi i ZP mbi venien ne dispozicion te te treteve to rrjetit te fibrave optive 

(OPGW) qe OST zoteron 

6.4 Rishikimi dhe perditesimi i Programit te Pajtueshmerise 

Duke mane ne konsiderate ndryshimet me te fundit ne aktet ligjore, nenligjore, rregullatore, si 
dhe te struktures organizative te OST miratuar me vendim nr. 9, date 21.12.2021 "Per 
miratimin e Struktures Organizative te OST sh.a.", duhet bere rishikimi i Programit te 
Pajtueshmerise me qellim pershtatjen me ndryshimet me te fundit. 

Persa me lart, rekomandoj qe OST te beje rishikimin e Programit te Pajtueshmerise, duke 
reflektuar ne te ndryshimet me te fundit ligjore, nenligjore, rregullatore si dhe ndryshimet e 
struktures organizative te OST. 
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KAPITULLI III 

7. Konkluzione 

Persa eshte parashtruar me siper ne kete raport per vitin 2022, ne kuader te angazhimeve to 
marra persiper nga OST me certifikimin e tij si operator i pavarur i transmetimit te energjise 
elektrike, shoqeria ka here perpjekje dhe angazhohet vazhdimisht ne permbushjen e kushteve 
te pavaresise se shoqerise si dhe trajtimin e barabarte te perdoruesve te sistemit te transmetimit 
ne drejtim te transparenas dhe aksesit te barabarte per te gjithe perdoruesit ne perputhje me 
kuadrin ligjor e rregullator qe drejton sektorin e energjise elektrike. 

Raporti i vitit 2022 nuk nxjerr ne pah ndonje shkelje te qenesishme qe te rezultoje ne 
mosplotesim te ndonje prej kerkesave te pajtueshmerise qe do te anonte (i) pavaresine e OST 
nga kompanite vertikalisht te integruara qe kryejne ose jane te angazhuara ne aktivitetet e 
prodhimit dhe/ose furnizimit te energjise elektrike dhe gazit natyror (ii) konfidencialitetin e te 
dhenave dhe te informacionit te ndjeshem tregtar si dhe (iii) trajtimin e barabarte te perdoruesve 
te sistemit. Vlen te theksohet qe jane per t'u vleresuar perpjekjet e bera dhe masat e marra ne 
kuader te sigurise kibernetike dhe sigurise se informacionit duke shmangur ne kete menyre 
incidente si per sherbimet e brendshme te sistemit ashtu dhe per sherbimet qe operator& e tjere 
perfitojne nepermjet rrjetit e te dhenave me fiber optike, duke ndikuar ne late menyre ne nje 
operim te sigurt te sistemit. 

Gjthashtu, verehet se, jane belt permiresime ne drejtim te permbushjes se plote te kushtit te 
pavaresise se shoqerise dhe konkretisht te nje prej kritereve te marra ne shqyrtim qe eshte 
"programi ekonomik". NE ndryshim nga vitet e meparshme, rezulton se gjate vitit 2022 eshte 
bere vetem nje ndryshim qe prek teresine e programit ekonomik, duke bere nje hap te 
rendesishem ne sigurimin e stabilitetit financiar te shoqerise dhe menaxhimit efikas te fondeve. 

Sikurse e kam theksuar edhe ne raportet e meparshme, bashkepunimi i ngushte dhe i 
vazhdueshem i organeve drejtuese si dhe i stafit te shoqerise me zyrtarin e pajtueshmerise qe 
den tani rezulton i suksesshem, eshte nje domosdoshmeri ne permbushjen e kritereve te 
percaktuara ne programin e pajtueshmerise, duke synuar identifikimin dhe shmangien ne te 
ardhmen te rasteve te sjelljeve diskriminuese ndaj perdoruesve te sistemit te transmetimit, 
ruajtjen e te dhenave dhe te informacionit te ndjeshem tregtar si dhe pavaresine e stafit drejtues 
dhe punonjesve to tjere te shoqerise ne shmangien e konfliktit te interesit gjate ushtrimit te 
detyres se tyre. Ndergjegjesimi i stafit te shoqerise mbi programin e pajtueshmerise si dhe 
respektimi i detyrimeve to percaktura ne te, te monitoruara prej zyrtarit te pajtueshmerise do to 
ndihmoje ne krijimin e nje kulture korporative mbi ceshtjet e pajtueshmerise. 

NE perfimdim, perfshirja e zyrtarit te pajtueshmerise, brenda kuadrit to detyrave te ngarkuara 
nga programi i pajtueshmerise dhe kontrata e ZP si dhe informimi i vazhdueshem i tij nga 
strukturat perkatese mbi cdo problematike te shfaqur dhe qe anon shtyllat kryesore qe 
sigurojne parimet themelore te veprimtarise se OST, konsiderohet nje hap i rendesishem per 
mbikqyrjen dhe garantimin e respektimit te ketyre parimeve. 

Tirane me 29.03.2022 
Brunilda Veizi 
Zyrtari i Pajtueshmerise se OST sh.a. 
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